Д № 1-9/2018 г.

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации.

24 мая 2018 г. с. Юбилейное Кизлярский район РД

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Абдуллаева М.Н., при секретаре судебного заседания Волкодав И.А., с участием государственного обвинителя - прокурора г. Кизляра Григорьянц С.В. и старшего помощника прокурора г.Кизляра Гасанова А.М., подсудимых ФИО4, ФИО9, адвоката адвокатского кабинета «С.В.Квасов» - ФИО13, представившего удостоверение № 018 от 6.03.2003г. и ордер за № 5 от 20.02.2017 г., и адвоката НП КНКА «Щит» ФИО4, представившей удостоверение № 371 от 18.04.2004г. и ордер №17 от 19.01.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33-ч. 2 ст. 208 УК РФ,

ФИО16 ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 208 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО66, 21 августа 2016 года, осознавая общественную опасность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти в нарушение закона № 150 РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года и постановления Правительства РФ № 814 от 21 июля1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», устанавливающих специальные правила обращения оружия и боеприпасов, хранил и перевозил под задним сидением, находившемся в его пользовании автомашине «

<

данные изъяты>» с регистрационными номерами № автомат АК-74 за № 083678 1981 года выпуска пригодный для стрельбы с заряженным магазином с 30 боевыми патронами калибра 5,45 мм., являющиеся боеприпасами, изготовленными промышленным способом, пригодных для стрельбы, следовал из 

<

адрес>, где в пути следования примерно в 13 часов около ресторана «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> был задержан и при досмотре автомашины оружие и боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции ОМВД РФ по Кизлярскому району. 

Таким образом, он – ФИО4 незаконно хранил и перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, противоправно без цели сбыта, хранил и перевозил в управляемом им автомобиле «

<

данные изъяты>» за регистрационными номерами № наркотическое средство растительного происхождения марихуану (каннабис), включенную в список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г., оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, общим весом 177,42 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, которое 21 августа 2016 года перемещал из 

<

адрес> в полиэтиленовом пакете под водительским сиденьем, где примерно в 13 часов перед рестораном «

<

данные изъяты>» в селе 

<

адрес> при досмотре оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе реализации оперативной информации, чем создал угрозу безопасности здоровья населения в сфере обращения с наркотическими средствами.

Таким образом, он незаконно хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, зная о том, что его дядя ФИО2 на территории Сирийкой Арабской Республики в составе незаконных вооруженных формирований, участвует в боевых действиях против правительственных войск в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, по указанию последнего в середине августа 2016 года встретился в г. ФИО12 с ФИО16 ФИО67, после чего в соучастии с ним, заранее оговорив свои действия, направленные на совместное совершение умышленного преступления, 21 августа 2016 года в дневное время из г. 

<

адрес> выехали на находящейся в его пользовании автомашине «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками № № в 

<

адрес>, где ФИО9 по указанию ФИО6, который также на территории Сирийской Арабской Республики в составе незаконных вооруженных формирований участвует в боевых действиях против правительственных войск в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, передал Свидетель №1 - жене ФИО68 поддельный паспорт гражданки Российской Федерации, оформленный на имя ФИО3, и 1 900 долларов США, полученные от Свидетель №3 - родной сестры ФИО69., после чего вместе с Свидетель №1 выехали в направлении 

<

адрес> для последующего ее отправления оттуда через Украину в Сирийскую Арабскую Республику, чтобы там она в последующем совершила самоподрыв против Правительственных войск Сирии, однако примерно в 12 часов 30 минут указанная автомашина под управлением ФИО4 ФИО70 была остановлена сотрудниками ОМВД РФ по Кизлярскому району при выезде из 

<

адрес> перед рестораном «

<

данные изъяты>» в селе 

<

адрес>.

Таким образом, он своими умышленными действиями совершил пособничество лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, содействуя совершению преступления путем предоставления средств совершения преступления, устранения препятствий.

ФИО16 ФИО71, 21 августа 2016г., не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно хранил, носил и перевозил пистолет, являющийся газовым пистолетом модели ИЖ-79, изготовленным на Ижевском механическом заводе, переделанным самодельным способом под боевой пистолетный патрон калибра 9*18 мм, штатный к пистолетам ФИО17 (ПМ), ФИО18 (АПС) и другому оружию соответствующего калибра, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодный для стрельбы, и 4 патрона калибра 9*18 мм, снаряженные в обойму, являющиеся боеприпасами - патронами калибра 9 мм (9*18), предназначенными для стрельбы из пистолета ФИО17 (ПМ) и автоматического - пистолета ФИО18 (АПС), изготовленные заводским способом и пригодные для стрельбы, которые в нарушение закона № 150 РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года и постановления Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», устанавливающих специальные правила обращения оружия и боеприпасов, противоправно фактически находились у него в хранении и ношении. Он противоправно носил их при себе и 21 августа 2016 года и перемещал их из г

<

адрес> в 

<

адрес> откуда ехал в качестве пассажира в автомашине «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками № под управлением ФИО4, а когда указанная автомашина была остановлена сотрудниками ОМВД РФ по Кизлярскому району перед рестораном «

<

данные изъяты>» в селе 

<

адрес>, примерно в 14 часов в ходе личного досмотра они были обнаружены у него за поясом брюк и изъяты сотрудниками полиции в ходе реализации оперативной информации. Этим он создал угрозу общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами.

Таким образом, он – ФИО9 незаконно хранил, перевозил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, противоправно без цели сбыта хранил и перевозил наркотическое вещество растительного происхождения - марихуану (каннабис), включенную в список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г., оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, весом 184,45 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, которое противоправно без цели сбыта хранил при себе и 21 августа 2016 года противоправно без цели сбыта перемещал его из одного места в другое во время следования из г. 

<

адрес> в 

<

адрес> в качестве пассажира в автомашине «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками № под управлением ФИО4, а когда указанная автомашина была остановлена сотрудниками ОМВД РФ по Кизлярскому району перед рестораном «

<

данные изъяты>» в селе 

<

адрес>, примерно в 14 часов в ходе личного досмотра оно было обнаружено у него в кожаной сумке и изъято сотрудниками полиции в ходе реализации оперативной информации. Этим он создал угрозу безопасности здоровья населения в сфере обращения с наркотическими средствами.

Таким образом, он незаконно хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Он же – ФИО9, осознавая общественную опасность своих действий, зная о том, что его знакомый ФИО6 является приверженцем религиозно-экстремистского течения в исламе, получил в 2015 году (точное время судом не установлено) в г. 

<

адрес> от ФИО72. документы - паспорт гражданки Таджикской Республики, оформленный на имя ФИО7, который согласно заключению эксперта № 71/4 от 23.11.2016 года не соответствует образцу паспорта Таджикской Республики, то есть является поддельным, и 3 свидетельства о рождении детей Таджикской Республики. Будучи осведомленным относительно того, что паспорт является поддельным, в последующем он передал их также в г. 

<

адрес> в 2015 году ФИО8, чтобы тот передал их Свидетель №1 для беспрепятственного пересечения ею в 2015 году с 3 своими детьми государственной границы Российской Федерации в целях выезда в Сирийскую Арабскую Республику для последующего совершения там самоподрыва против Правительственных войск Сирии. 

Он же, зная о том, что ФИО73. на территории Сирийской Арабской Республики в составе незаконных вооруженных формирований участвует в боевых действиях против правительственных войск в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, 10 августа 2016 года в дневное время по указанию ФИО74. поехал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где от проводницы линейного вагонного участка № 15 РЖД сообщения «

<

адрес>» Свидетель №4 получил паспорт гражданина Российской Федерации, оформленный на имя ФИО3, в который согласно заключению почерковедческой экспертизы № 71/14 от 23.11.2016 года внесены изменения - на 3 странице произведена полная замена карточки способом переклейки. Будучи осведомленным относительно того, что этот паспорт является поддельным, он в последующем должен был передать паспорт Свидетель №1 для пересечения ею в 2016 году государственной границы Российской Федерации в целях выезда в Сирийскую Арабскую Республику для последующего совершения там самоподрыва против Правительственных войск Сирии.

Он же, по указанию ФИО75 13 августа 2016 года в дневное время поехал к родной сестре последнего - Свидетель №3, проживающей по адресу: город 

<

адрес>, где получил от последней денежные средства в сумме 2 000 долларов США, собранные ею по указанию ФИО76. для передачи Свидетель №1 – жене ФИО77., чтобы она могла использовать данные денежные средства для пересечения государственной границы Российской Федерации в целях выезда в Сирийскую Арабскую Республику для совершения самоподрыва против Правительственных войск Сирии.

Он же, по указанию ФИО78 в середине августа 2016 года встретился в г

<

адрес> с ФИО4 ФИО79, после чего в соучастии с ФИО80 М.М., заранее обговорив свои действия, направленные на совместное совершение умышленного преступления, 21 августа 2016 года в дневное время из г. 

<

адрес> выехали на находящейся в пользовании ФИО4 автомашине «

<

адрес>» с государственными регистрационными знаками № в 

<

адрес>, где он по указанию ФИО81. передал Свидетель №1 - жене ФИО82. поддельный паспорт гражданки Российской Федерации, оформленный на имя ФИО3, и 1 900 долларов США, полученные им от Свидетель №3 – родной сестры ФИО83 после чего вместе с Свидетель №1 выехали в направлении 

<

адрес> для последующего ее отправления оттуда через Украину в Сирийскую Арабскую Республику, чтобы там она в последующем совершила самоподрыв против Правительственных войск Сирии, однако, примерно в 12 часов 30 минут указанная автомашина под управлением ФИО4 ФИО84 была остановлена и задержана сотрудниками ОМВД РФ по Кизлярскому району при выезде из 

<

адрес> перед рестораном «

<

данные изъяты>» в селе 

<

адрес>.

Таким образом, он совершил пособничество лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, то есть содействовал совершению преступления путем предоставления средств совершения преступления, устранения препятствий.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в незаконном хранении и перевозке огнестрельного оружия, в незаконном хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также в пособничестве лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом путем предоставления средств совершения преступления, устранения препятствий, не признал и показал: он проживает в 

<

адрес> со своей семьей. На иждивении имеет двоих малолетних детей. Ранее подсудимого ФИО9 он не знал, узнал только после возбуждения уголовного дела. В личном пользовании он имеет автомашину «

<

данные изъяты>» за регистрационным номером №. У него имеется двоюродной брат матери ФИО2, который работал в 

<

адрес>, после узнал о том, что он работает в Турции и занимается торговлей. В 2015 году у него была автомашина «

<

данные изъяты>» и он занимался перевозками. ФИО23 отправлял товар и он встречал его на автостанции 

<

адрес> и развозил товар по указанным им магазинам. За эти действия ему платил по 1500 – 2000 рублей. Позже ФИО23 стал перечислять на его банковский счет деньги и по его указанию отправлял эти деньги на другие счета других лиц. В августе 2016 года ФИО23 позвонил ему и сказал, что надо поехать в 

<

адрес> и отвезти клиентов. 19 августа 2016 года он дал номер телефона этого клиента и сказал, что она ждет его звонка для поездки. На следующий день ФИО23 отправил ему еще номер телефона и после этого узнал ФИО16 ФИО85, который должен был вместе с ним поехать в 

<

адрес>. В г. ФИО12 познакомились с ФИО9 и у него взял 100 долларов США для покупки колес на автомашину. В связи с семейными обстоятельствами выехали в 

<

адрес> 21 августа 2016 года утром и при ФИО16 каких - либо вещей с собой не было, была только барсетка. Какого - либо оружия и других запрещенных предметов при нем и в автомашине не было. По приезду в 

<

адрес> встретились с женщиной с ребенком, которых надо было отвезти в 

<

адрес>. При ней была сумка. Переговорив с ней поехали на выезд из 

<

адрес>. В автомашине подсудимый ФИО16 передал девушке какие - то документы, он их не смотрел. О том, что ей нужно будет передать документы, говорил ему ранее ФИО23. Какого - либо разговора о поездке её в Сирию не было. За 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС и один из них предложил открыть капот. Когда он вышел из автомашины он получил удар в лицо и упал, на руки ему одели наручники, уложили на землю. Пролежал там 10-15 минут после чего его подняли и спросили, находятся ли в автомашине запрещенные предметы. Ответил им, что кроме женской сумки в автомашине ничего нет. В это время вокруг автомашины было много сотрудников полиции и автомашину проверили с применением собаки. Под задним сидением автомашины обнаружили автомат «ФИО21» с патронами, под водительским сидением обнаружили пакет с марихуаной. Был шокирован, так как в автомашине этого не должно было быть. Девушку он больше не видел, так как её сразу увезли, а в барсетке ФИО9 тоже обнаружили наркотические средства и за поясом пистолет с патронами. При составлении документов присутствовали понятые, которых пригласили позже, а затем их доставили в отдел полиции, где оперативники угрожали ему физической расправой, говорили, что и не таких ломали. Под давлением он подписывал все документы представляемые ему следователем. Защитника при его допросе следователем не было, пришел вечером и подписал бумаги. Показания он первоначальные читал, но не подписать их боялся. О том, что его принуждали подписывать данные показания, он адвокату не говорил. Девушку ранее не видел и только увидел в 

<

адрес>, когда села с ребенком в автомашину. ФИО6 не знал и оружие, наркотики у него не были, никакого пособничества участникам незаконного вооруженного формирования не оказывал. Оглашенные в судебном заседании показания данные им в ходе предварительного следствия он признает частично, но там много добавлений. 

В связи с противоречиями в показаниях подсудимого ФИО4 данных им в ходе предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого 21.08.2016 года. Допрос подсудимого ФИО4 произведен в установленном законом порядке, с разъяснением всех процессуальных прав и с участием адвоката ФИО86., представившего ордер №4303 от 21.08.2016г. 

Как видно из данного протокола допроса, подозреваемый ФИО4 показал: у него имеется родственник ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся двоюродным братом его матери, который проживал по адресу: 

<

адрес>. В настоящий момент тот находится в федеральном розыске. Насколько он знает, тот находится в федеральном розыске за мошенничество, также ему известно, что ФИО2 выехал за пределы РФ, а именно в Турцию, так как придерживался нетрадиционного течения в религии «Ислам», а именно «Ваххабизма». B 2012 году осенью, более точную дату не помнит, ФИО2, при их встречах неоднократно призывал его и сельчан молиться. ФИО23 на тот момент посещал мечеть, находящейся на 

<

адрес> в 

<

адрес>, а он на тот момент и по сегодняшний день, делает намаз, но когда может и пропустит, и придерживается направления в исламе «Тарикат», и иногда посещает центральную Джума-мечеть в городе 

<

адрес>. Изначально на тот момент у ФИО23 было много разговоров про «Джихад» и про Сирию. В 2012 году после его внезапного исчезновения ни он, и ни его родственники не придали этому значение и в полицию не обращались. Летом 2014 года, на его сотовый телефон по номеру № через социальную сеть «Ватсап» пришло смс-сообщение (номер сим-карты он не помнит), из которого он узнал, что это от его родственника ФИО2 и, что он находится в Турции, об этом ему сказал сам. И с этого времени они переписывались по мобильному приложению. Смс - сообщения по мобильному приложению «Ватсап» от него приходили с разных номеров. После этого ФИО2 2014 году предложил ему заняться бизнесом, а именно по грузоперевозке одежды в Россию из Турции. Для этого заграничный паспорт у него уже имелся с 2010 года. На тот момент у него в собственности была автомашина марки «

<

данные изъяты>», которую ему подарил ФИО23. В то время, он еще находился в 

<

адрес>, так как он полностью ее починил. На счет вышеуказанного бизнеса, он не согласился, он продал Газель и приобрел автомашину марки «Лада-Калина 111940», темно-сине-фиолетового цвета за государственными регистрационными знаками №. На данной автомашине он устроился в фирму такси «

<

данные изъяты>», расположенную в 

<

адрес>, с начала апреля 2015 года и по сегодняшний день работает там. В то же время от ФИО2 приходили смс-сообщения о различных просьбах, а именно он просил взять деньги у одних незнакомых ему мужчин и передавать их другим, также он отправлял ему номера сотовых телефонов, у кого надо было брать деньги и номера телефонов, кому нужно было передавать эти деньги. ФИО23 ему сказал, что он занимается в Турции бизнесом, все эти махинации с деньгами являются частью его бизнеса, и он был благодарен за подаренный им ему автомобиль «Газель» в тяжелый для него кризисный момент. По полученным номерам он связывался по номерам телефонов с людьми и говорил, что он от «ФИО87», встречался с ними от его имени и получал от этих людей разные суммы денег. Первый раз он передал деньги в июне 2015 года, примерно 1500 долларов США, и течении этого месяца он передал деньги шесть раз, по 1000 долларов США и по 500 долларов США. Все эти ранее ему незнакомые лица передавали различные суммы денежных средств, которые были в американской валюте. Одного из тех, кто передавал ему деньги для ФИО88., он запомнил, и при встрече сможет опознать, так как на внешний вид данный человек был солидно одет, начисто выбрит, на вид примерно лет 40, худощавого телосложения, волосы темного цвета, и на место встречи он приехал на автомашине марки «

<

данные изъяты>», красного цвета, регистрационные знаки он не запомнил, и передал ему крупную сумму денежных средств в размере 5 000 долларов США. И в момент их встречи данный мужчина у него интересовался за своих сыновей, которые как он понял, из его слов, находились на территории Турции, и как можно с ними связаться. На что он ему ответил, что ничего по данному факту пояснить не может, так как только передает деньги по просьбе «ФИО89», и сказал ему, чтоб он с данным вопросом обратился к «ФИО90». По началу он не знал что это за деньги, он думал действительно они связаны с бизнесом, но когда уже он вошел в доверие «ФИО91», то он ему как-то написал, что эти деньги идут на помощь членам незаконного вооруженного формирования на территории Сирийской Арабской Республики, и что «Абусумая» не в Турции находится, а в Сирии, и ведет войну против Правительственных войск. По началу он не хотел в это вмешиваться, но «ФИО92» настоял, начал говорить, что нужно помогать братьям-мусульманам, которые воюют на пути «Аллагьа». Он согласился ему помогать, а помощь как он уже знал, заключалась в передаче денежных средств лицам, которые пересылали деньги напрямую в Сирию. Через некоторое время, этот же человек ему звонил на сотовый телефон и спрашивал: «Когда я снова приеду и заберу холодильник?» Из его слов он понял, что под словом холодильник, он подразумевал денежные средства, но по каким-то причинам, их встреча не удалась. Полученные денежные средства он передавал лично по указанию ФИО93 другим незнакомым ему лицам. Данных лиц он не запомнил. Посредником он был примерно раз шесть в течении месяца в летний период времени. Он знал, что совершал преступные действия, знал, что это преследуется законом Российской Федерации, но все равно продолжал помогать. После этого ФИО23 попросил реквизиты его карточки в июле 2015 года, и ему стали поступать денежные средства от разных людей, от жителей Дагестана и от жителей за пределами республики Дагестан. Он уже понял, что «ФИО94» ему полностью доверился, и он уже напрямую начал через него пересылать денежные средства. Ему на карту поступали около 10 раз,— от 50 000 рублей до 150 000 рублей. С этих денег Абдулла ему разрешал снимать деньги по 1000 до 2000 тысяч рублей по своим нуждам. Также у него в телефоне за № был подключен мобильный банк, где и содержались сведения, от какого лица на его лицевой счет поступали денежные средства. Спустя примерно 2-3 дня, ФИО23 отправлял смс-сообщения с разными реквизитами и просил, чтоб он перечислял полученные денежные средства на указанные им реквизиты. После чего для подтверждения он производил скриншоты отправленных денежных средств. Отравлял также по смс социальной сети «Ватсап» ФИО95 Все эти перечисления происходили на протяжении двух месяцев, примерно в летний период времени в 2015 г. На протяжении всего времени на его сотовый телефон поступали звонки от разных абонентов сотовых связей, по поводу переводов денежных средств. По данному поводу он сообщил ФИО96., и он ему предложил почаще менять сим-карты, для того чтобы не узнали специальные службы. Испугавшись последствий, он сменил свой лицевой счет в Сбербанке, пластиковую карту и свой номер телефона на № и на него зарегистрировал «Ватсап», а старый удалил. Сменив номер своего телефона, звонки от ФИО97 и от других лиц прекратились. Не стал снова свой номер давать «ФИО98», так как испугался что действительно могут посадить. 

В конце июня 2016 г. ФИО99 как он предполагал от родственников узнал его новый номер сотового телефона №, по социальной сети «Ватцап» за №, и прислал ему смс - сообщение с просьбой помочь ему, а именно отвезти одну девушку в 

<

адрес>, откуда она должна была выехать за пределы РФ, он догадывался, что данная девушка должна выехать в Сирию. Также ФИО2 ФИО100. сообщил ему, что он, был задержан в Турции и находился под стражей и по этой причине не смог с ним связаться. На просьбу ФИО101. он согласился, и сообщил, что автомашина не исправна, и ее надо ремонтировать, а денег не было. На что ФИО102. сказал ему, что на ремонт автомобиля ему дадут деньги и еще заплатят 15 000 рублей. Так, 17.08.2016г. в 12 часов 44 минуты по социальной сети «Ватсап», ФИО103. отправил ему номер сотового телефона № и он должен был связаться по социальной сети «Ватсап» и забрать документы девушки и денежные средства, которую он должен был отвезти в 

<

адрес>. На набранный номер он не смог дозвонится и сообщил ФИО104. после чего ФИО105 ему отправил другой № и сказал, чтоб при звонке сказал, что он от «ФИО106». 18.08.2016г. через социальную сеть «Телеграмм» смс - сообщением связался с данным номером и договорился о встрече. Встречу назначили на 19.08.2016г. на 14 часов в г. ФИО12 около торгового центра «

<

данные изъяты>». По пути следования ФИО107 сообщил ему, что в 

<

адрес> с ним повезет девушку ФИО108, так как по религии он не мог один оставаться с незамужней девушкой. На место встречи подошел ранее ему незнакомый молодой человек, представился ФИО109 и сказал ему, что он связался с «ФИО110», который сообщил ему, чтоб он ему передал 100 долларов США на ремонт автомашины. ФИО111 передал ему данную сумму денег, а документы и остальную сумму денег оставил у себя. После чего ФИО112 сказал ему, что завтра с утра уже нужно выехать в 

<

адрес>, на что он ответил согласием. 20.08.2016 г. в 07 часов 42 минуты он отправил смс-сообщение по социальной сети «Телеграмм» ФИО113 и сказал, что сын приболел, и он не сможет выехать, и договорились поехать 21.08.2016г. на 08 часов. ФИО114 сказал ему, что его знакомый ФИО26 находится на территории Сирии, и что он на связи с ним и помогает тому во всем, а девушка, которую надо отвезти в 

<

адрес>, зовут ФИО29, и она является женой ФИО26. ФИО115 сказал, что ФИО26 воюет в Сирии против Правительственных войск, и что ФИО29 едет к нему Сирию. 

Так 21.08.2016 г. с ФИО116 он встретился на том же месте, откуда они выехали в 

<

адрес> забрать данную девушку, так как ФИО117 знал ее, и как он понял, он с ней ранее общался. Примерно в 11 часов 30 минут они приехали в 

<

адрес> к парку, расположенному в районе 

<

адрес>. По приезду ФИО118 вышел из машины и спустя несколько минут зашел вместе с ранее ему незнакомой девушкой и с малолетним ребенком. Девушка с ребенком села на заднее сиденье, а ФИО119 сел вперед. По пути они разговаривали на счет паспорта, и ФИО120 передал данной девушке паспорт и деньги в черном пакете. ФИО121 сказал, что паспорт недействительный, то есть фальшивый, но где и как сделали паспорт, не знал. ФИО122 спросил у нее, в курсе ли ее родители, о том, что она собирается выехать за пределы России, на что она ответила, что она сказала им, что вышла с ребенком в парк, и они не знают ничего. Он сказал девушке, чтобы она спрятала настоящий паспорт, так как его могут найти. При выезде из 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, которые попросили на проверку документы. После чего его попросили выйти из машины и открыть багажник для осмотра. В присутствии понятых у его пассажира ФИО123 за спиной в брюках обнаружили пистолет, а в его барсетке был обнаружен какой-то сверток, что в нем находилось ему не известно. Откуда у ФИО124 был пистолет и данный сверток, ему неизвестно и по данному факту он пояснить ничего не может. Он ему не говорил, что у него с собой имеется пистолет. Далее в присутствии понятых в ходе осмотра его автомобиля под водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором находилась марихуана, а под пассажирским сидением автомат. Данные предметы в присутствии его, ФИО125 и двух понятых были изъяты и упакованы, опечатаны печатью № 87, на которых он, ФИО126 и двое понятых расписались. Откуда в его автомобиле появились перечисленные предметы, он не знает, и пояснить не может. Затем его и ФИО127 повезли вместе с сотрудниками полиции в ОМВД РФ по Кизлярскому району, для дачи объяснения по данному факту, где у него в присутствии понятых были изъяты смывы с полости рта, с ладоней рук, срезы ногтей и срезы правого кармана брюк, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны оттисками печати, на которых он и понятые расписались. По факту изъятия у него смывов и срезов, сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором он также расписался, ознакомившись с ним. Больше по данному факту ему добавить нечего (т. 1, л.д. 45-51). 

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого от 24.08.2016 года ФИО4 также показал: в мае 2015 года, когда он находился дома, на приложение «Ватсап» от ФИО2 поступило СМС сообщение о том, что ему необходимо срочно поехать в аэропорт 

<

адрес> и забрать деньги в сумме 1000 долларов США у девушки, скинул её номер мобильного телефона и сказал, чтобы созвонился с ней. Так как его автомашина была неисправна, он нанял такси и поехал в аэропорт. Снова позвонил на номер и сказал, что находится в аэропорту и на нем одета футболка. У входа в аэропорт встретил девушку, которая была одета в хиджаб и сказал, что он от ФИО128. У нее в руках были деньги - доллары. Она посчитала 1000 долларов США, и отдала ему, также отдала телефон марки «Нокиа» сенсорный, марку точно не помнит, после чего он уехал. Девушка была возрастом 25-30 лет, высокого стройного телосложения. У данной девушки с собой была походная сумка - чемодан, на сколько он помнит, прилетела из Турции. так как она была на связи с ФИО23. Через некоторое время после этого, он написал ФИО23 что деньги у него, на что он сказал, чтобы он их вместе с телефоном оставил у себя. Также в мае 2015 года, ему, ФИО23, который находится в Сирии, по приложению «Вотсап» который привязан к номеру телефона №, скинул контакт где было указано, имя точно уже не помнит, но может быть «ФИО32» и написано было «Сириус» и номер телефона, который он уже не помнит, сказав, что это номер работника авиакассы «

<

данные изъяты>», расположенной на углу 

<

адрес>, рядом с магазином «

<

данные изъяты>» в городе 

<

адрес>. Имя работника «

<

данные изъяты>» называл, но он уже не помнит. ФИО23 сказал, позвони по данному номеру и скажи, что от ФИО129, то есть ФИО23 себя называл по-разному, то ФИО130, то ФИО131, и другие еще имена, и забери деньги которые ему дадут в сумме 520 долларов США, из которых 20 долларов, сказал оставить себе, за то, что он забрал деньги. Он поехал в данное место, где придя к авиакассе «

<

данные изъяты>» позвонил по данному номеру телефона, и сказал, что он от ФИО132, его попросили подняться на третий этаж, где находились двое взрослых мужчин и в приемной женщина отдала ему 520 долларов США. Он написал по приложению «Вотсап» ФИО23, и сказал, что деньги в сумме 520 долларов США находятся у него, из которых 20 долларов он оставил ему, а остальные 500 долларов он сказал сначала оставить у него, а позже скажет, что с ними делать. ФИО23 написал ему, что нужно будет отдать деньги 500 долларов США неким парням, на что он сказал, что телефон потерял, после чего ФИО23 сказал, что новый телефон принадлежал убитому в Сирии лицу, который был с Хасавюрта. Примерно через 2 дня, ему на мобильный вышеуказанный номер телефона, поступил звонок от незнакомого ему лица, который сказал, что он от ФИО133, и спросил, где может у него забрать деньги. Мужчина сказал, что приедет за деньгами на следующий день. На следующий день находился в городе 

<

адрес>, на своей автомашине «

<

данные изъяты>», и ему позвонил тот мужчина и сказал, что едет в 

<

адрес>, для того чтобы забрать деньги. Он сказал, что находится в 

<

адрес>. Через некоторое время, он снова позвонил и сказал, что скоро доедет, и что не ориентируется в городе. После этого он написал ему в приложении «Вотсап», что будет находиться в подземном переходе около «Северной автостанции». Через некоторое время, куда он сказал, подошли двое ему неизвестных мужчин. Он спросил уточняющим вопросом, от кого, на что они ответили, что от ФИО134. Он отдал им данные деньги, после этого они попросили телефон, на что он сказал, что телефон потерял, один из них сказал, что это был телефон его брата, которого убили в Сирии, и начал проявлять недовольство, на что он сказал, что может возместить деньгами, но деньги ему не нужны были, ему нужны были фотографии которые были в телефоне. После этого, они сразу же уехали. Они сказали, что приехали на маршрутке. Оба они низкого роста, худого телосложения, один был с короткой бородой на лице, другой побритый, при необходимости сможет их опознать. Спустя несколько дней после этого, ему ФИО23 вновь написал, о том, что необходимо отдать деньги в сумме 1000 долларов, но кому не говорил. Так ему в приложении «Вотсап» написал неизвестный номер телефона, в котором было написано, что он от ФИО135 и ждет его на бульваре «Родопский», возле городского пляжа. Приехал туда и к нему подошли двое мужчин с бородами, возрастом 25-30 лет, по акценту чеченцы, отдал им 1000 долларов США. После этого они уехали на автомашине 

<

данные изъяты> серебристого цвета. Где то в июне 2015 года, ему ФИО23 написал, чтобы зашел в магазин «Сунна», расположенный по 

<

адрес>, в котором работает продавец, у которого надо взять 500 долларов. Он пошел в данный магазин, и увидел ему ранее неизвестного молодого парня. Сказал ему, что от Абубакра и пришел за деньгами. Данный молодой парень, кому-то позвонил, и пошел в другое помещение, откуда вернулся с деньгами, и передал ему деньги в сумме 500 долларов США. Данного парня, при необходимости сможет опознать. После этого он ушел, но кому и когда он данные деньги отдал, уже не помнит. Помнит также, что он те денежные средства, которые ему зачисляли на банковскую карту, он по просьбе ФИО23, через денежные переводы «Золотая Корона» из банка «Пойдем» перечислял на паспортные данные лиц, которые ему отправлял ФИО23 через приложение «Вотсап» (т. 1, л.д. 72- 76). 

Подсудимый ФИО9 виновным себя в незаконном хранении, ношении и перевозке огнестрельного оружия, в незаконном хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также в пособничестве лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, путем предоставления средств совершения преступления, устранения препятствий, не признал и показал: он проживает в г. 

<

адрес> вместе с родителями. Точного времени он не помнит, во второй половине августа 2016 года к нему в приложении «Телеграмм» написал ФИО4 ФИО136 который работает таксистом, поехать в 

<

адрес> и отвезти девушку. До этого ему написал из Турции знакомый ФИО6 о том, что необходимо отвезти в 

<

адрес> его жену и что надо у его сестры ФИО33 в г. ФИО12 получить деньги для передачи ФИО29, жене ФИО26. Он получил 2 000 долларов США у его сестры и в последующем отдал 1900 долларов ФИО29, а 100 долларов ФИО22 на ремонт автомашины. ФИО26 знал по г. ФИО12 и общался с ним, вместе с ним ездил, когда он находился в г. ФИО12 вместе с его младшей сестрой в 

<

адрес> для передачи какой - то девушке телефон. По приезду в 

<

адрес> он оставался в автомашине и не видел эту девушку. В связи с семейными обстоятельствами не смогли поехать в тот день в 

<

адрес> и 21 августа 2016 года утром к нему приехал ФИО22 на автомашине «

<

данные изъяты>» и вместе с ним поехали в 

<

адрес>. В пути следования обнаружил, что не взял с собой свой паспорт. По приезду в 

<

адрес> написал в приложении «Телеграмм» ФИО29, что они приехали. ФИО29 объяснила, что надо подъехать в «

<

адрес>», где она будет их ждать. По приезду к указанному месту, ФИО29 вместе с ребенком села в автомашину, и они тронулись в сторону выезда из города. В пути следования он передал ФИО29 конверт, на котором было написано «Паспорт». О том, что её отправляют в Сирию для самоподрыва она не сказала, и в автомашине такого разговора не было. При себе ФИО29 имела сумку, других предметов с ней не было. На выезде за 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС и попросили предъявить документы, он сказал им, что паспорт свой забыл дома. После этого его скрутили и уложили на землю. Увидел, что ФИО29 с ребенком сразу посадили в другую автомашину и увезли, ФИО22 не видел, так как находился за автомашиной. Пролежал на земле около 15 минут и работники полиции досмотрели салон автомашины и затем вызвали кинолога с собакой и проверили салон автомашины. Его подняли с земли и прислонили к автомашине, и в это время он увидел, как из - под заднего сидения автомашины вытащили автомат, в это время понятые находились около автомашины. ФИО4 ФИО137 на вопрос сотрудника полиции ответил, что видит автомат впервые. Затем продолжили осмотр салона и из под водительского сидения вытащили обмотанный полиэтиленовый пакет с марихуаной. Когда он лежал на земле, кто - то из работников полиции ему засунул пистолет за пояс, также открыли его барсетку и положили туда какой то полиэтиленовый сверток. При этом понятых еще на месте не было. Какие - либо возмущения не высказывал, не понимал происходящее. У него кроме того забрали сотовый телефон «Самсунг» и находившийся в барсетке телефон «фонарик». После он видел эти телефоны на столе у начальника уголовного розыска. Все обнаруженное в автомашине и у него упаковали в пакеты, после чего их доставили в отдел полиции. В отделе полиции у него отобрали смывы с полости рта, срезы с ногтей и срезы с карманов брюк. Сначала его опросил оперативник, позвонить отцу не дали и только к вечеру был проведен допрос следователем и по окончании допроса пришел адвокат по назначению и подписал протокол допроса. В присутствии адвоката его не допрашивали, физического или морального давления на него не оказывали. Сопроводить ФИО29 его попросил ФИО26 и он не мог отказать ему в просьбе. Паспорт, переданный ФИО29, он вместе с другом Свидетель №5 получил у проводницы на железнодорожном вокзале в 

<

адрес>. Кроме этого паспорта еще раньше он по просьбе ФИО26 передал таджикские паспорта своему знакомому по имени ФИО28, куда он их передал, не знает. Он не знал о том, что ФИО26 находится в Сирии, по снимкам и роликам направленными ФИО26, он находился в Турции. Вину свою в хранении наркотических средств и оружии, пособничестве незаконному вооруженному формированию не признает. Данные им в ходе предварительного следствия показания не подтверждает, так как он их не читал, допрашивался без адвоката. Он содействия лицам, состоящим в незаконном вооруженном формировании не оказывал, наркотических средств и оружия не было, их подкинули ему работники полиции.

В связи с противоречиями в показаниях подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого 23.08.2016 года. Допрос подсудимого ФИО4 произведен в установленном законом порядке, с разъяснением всех процессуальных прав и с участием адвоката ФИО48, представившего ордер №4220 от 23.08.2016г. 

Как видно из этого протокола, ФИО9 при допросе в присутствии адвоката показал: действительно, обнаруженные при нем, в кожаной сумке наркотическое средство и пистолет с 4 патронами принадлежат ему. Пистолет с 4 патронами и коноплю, ему передал его друг ФИО26. С ФИО26 он познакомился, так как он проживал не далеко от его дома, но близко знаком не был. Около 2,5 лет назад, в городе ФИО12, в мечети расположенной около рынка по 

<

адрес>, он увидел ФИО26 и там познакомился поближе. Они в основном общались на религиозные темы. ФИО26, как и он придерживался салафитского течения в Исламе. После этого, он начал посещать именно данную мечеть вместе с ФИО26. В какой-то момент, ФИО26 завел разговор о выезде в Турцию, и далее в Сирию, то есть он хотел проверить его реакцию, и по разговорам ФИО26, он понял, что он имеет ввиду выезд в Сирийскую Арабскую Республику, для ведения войны против Правительственных войск. Он отреагировал спокойно. В сентябре 2015 года, ФИО26 ему сказал, что он общается с неким мусульманским братом, который сказал ему, о некой мусульманской сестре по имени ФИО29, которая нуждается в деньгах, и если есть возможность, то просит помочь в сборе денег, соответственно ФИО26 его попросил оказать помощь в сборе денег для указанной девушки. Как он понял, ФИО26 был знаком с ФИО29. Сбор денег был осуществлен, в молебной комнате, расположенной около «

<

адрес>». В общем собрали около 10 000 рублей. Он с ФИО26 и с братом жены ФИО26 по имени ФИО138 и с сестрой ФИО26, на автомашине 

<

данные изъяты>, которую он взял у своего друга, поехали на рынок 

<

адрес>, где их ждал мусульманский брат. По приезду на рынок 

<

адрес>. ФИО26 отдал деньги данному гражданину, то есть тому брату, который его просил о помощи, чтобы тот, в свою очередь, передал деньги ФИО29. Также ФИО26 попросил свою сестренку передать ФИО29 телефон, что за телефон он не знает, но когда он спросил у ФИО26, то он сказал, что его попросили другие братья по вере, передать к ФИО29 телефон. ФИО29 его также увидела, когда он выходил в магазин на рынке 

<

адрес>. Через некоторое время, ему от своего друга по имени ФИО25, который проживает в городе ФИО12 по 

<

адрес>, стало известно, что ФИО26 собирается выехать в Турцию в 

<

адрес>, а в последующем в Сирийскую Арабскую Республику. Так, в очередной раз увидев ФИО26, в вышеуказанной мечети, последний ему сказал, что он действительно собирается выехать в Сирию, но сначала сказал вылетает в Турцию, 

<

адрес>, а оттуда уже полетит в Сирию, уже для участия в военных действиях, против Правительства Сирии, это было в середине ноября 2015 года. У ФИО26 при себе, был черный полиэтиленовый пакет «BMW», когда они вышли с мечети, отошли за угол, и ФИО26 достал из пакета пистолет с присоединенным магазином, в котором были 4 патрона, он сказал, что, так как он улетает в Сирию, ему некуда девать данный пистолет, и решил отдать ему для самообороны, так же ФИО26 достал из пакета свернутый черный полиэтиленовый пакет, и сказал, что там конопля, которую он собрал где-то в окрестностях г.ФИО12. ФИО26 сказал, что он хотел попробовать, но так и не решился, и отдал ему, сказав, что можно попробовать, то есть ФИО26, все время намекал на что-то, и как он понял, он ждет от него помощи на территории Республики Дагестан. Он взял данные предметы и, положив туда же в пакет, отвез к себе домой, и держал там, то есть коноплю, он спрятал дома, а пистолет все время носил при себе за поясом. В середине ноября 2015 года, ФИО26 уехал в Турцию, и после этого не выходил с ним на связь. Номер телефона его у ФИО26 был сохранен, как и его номер телефона у него. Также он с ФИО26 общались до того, как он выехал в Сирию, по мобильному приложению «Телеграмм». Они выбрали данное приложение, так как оно является анонимным, и его невозможно прослушать и просматривать. Где-то в середине декабря 2015 года, ему через приложение «Телеграмм» написал ФИО26, сообщив, что он находится в Турции в городе Стамбул, и скором времени собирается выехать в Сирию. Также ФИО26 спросил у него, как поживает его жена, он спросил какая жена, и в тоже время сказал ему: разве твоя жена не с тобой, то есть вместе с ФИО26 в Турции была его жена по имени ФИО139, на что ФИО26 сказал, что он по скайпу поженился на ФИО29. 01 января 2016 года, от своего знакомого по имени ФИО25, который проживает в городе ФИО12, он узнал, что ФИО25, который проживает в городе ФИО12 по 

<

адрес>, уехал в Турцию, чтобы в последующем уехать в Сирию. Он понял, что ФИО25 также уехал, для ведения войны на территории Сирии против власти. Также в январе 2016 года, ему ФИО26 вновь написал по приложению «Телеграмм» и сообщил, что он уже находится в Сирии, и вступил в ряды незаконного вооруженного формирования, воюющее против Правительственных войск. Кроме как по указанному приложению, другого общения у него с ФИО26 не было, в основном переписывались в неделю один раз, интересовались как обстоят дела и т.д. ФИО26 постоянно просил его вступить в их ряды, то есть приехать в Сирию, для участия в войне против власти Сирии, он точного ответа ФИО26 не давал, так как он разделял и поддерживал его взгляды экстремистского течения. Так они периодически общались с ФИО26, он все время его уговаривал приехать в Сирию, но он ответа ему не давал. В начале августа 2016 года, от ФИО26 он узнал, что ФИО25, также находится в Сирии, и воюет против Правительственных войск. 

13 августа 2016 года, около 20 часов 00 минут, ему в указанное приложение, написал ФИО26, где просил его, забрать деньги 2 000 долларов у его родной сестры по имени ФИО33, которая проживает в городе ФИО12 по 

<

адрес> и передать их жене ФИО29, для того, чтобы пересечь границу Российской Федерации, то есть поехать в Сирию, к нему. В тот же день, то есть 13 августа 2016 года, он пошел к ФИО33, и сказал, что он от ФИО26, и ФИО33 дала деньги в сумме 2 000 долларов США, и он сразу же написал ФИО26, что забрал деньги у ФИО33. ФИО26 сказал, что с ним должен связаться некий таксист и вместе должны поехать в 

<

адрес> и забрать ФИО29. 

15 августа 2016 года, ФИО26 вновь ему написал смс - сообщение, и попросил его, забрать паспорт его жены у проводницы поезда, которая движется по маршруту «

<

адрес>», по имени ФИО34. ФИО26 сказал, что поезд должен прибыть в 

<

адрес> в 12 часов 00 минут. Так он, со своим знакомым по имени Свидетель №5, который проживает ФИО12, на маршрутном такси, поехали в 

<

адрес>, где ждали приезда поезда по маршруту «

<

адрес>». В 12 часов 30 минут, он подошел к вагону вместе с Свидетель №5 и через некоторое время, с вагона вышла женщина, у которой на груди был бейджик, на котором было написано имя ФИО34, фамилию он уже не помнит. Он попросил Свидетель №5, чтобы тот взял у ФИО34 паспорт жены ФИО26, а сам стоял в стороне. Свидетель №5 знал, что ФИО26 находится в Сирии, что воюет против правительственных войск. То, что паспорт для жены ФИО26 является недействительным, то есть фальшивым он знал от ФИО26, но где и каким способом его изготовили, он не знал. То, что паспорт фальшивый, знал и Свидетель №5, и он знал, что он собирается передавать паспорт жене ФИО26. С ФИО34 он не общался, не здоровался, просто он увидел ее и все, она была среднего не высокого телосложения, с рыжими средней длинны волосами, светлокожая, была одета в форму сотрудников службы железнодорожников, то есть проводницы. Кроме паспорта больше ничего не было. Взяв паспорт, он написал ФИО26, что взял паспорт, который был упакован в конверт. Паспорт был Российской Федерации. На сколько он знает, Свидетель №5 также был на связи с ФИО26. Вечером 17 августа 2016 года, ему написал ФИО26, и сказал, что ему необходимо сопроводить его жену ФИО29 в 

<

адрес>, для того чтобы она в последующем уехала в Сирию. На следующий день, то есть 18 августа 2016 года, ему пришло СМС - сообщение, по «Телеграмм», где было написано, что это таксист от ФИО26, и просил встречи с ним. Он сказал, что они могут увидеться 19 августа до обеда. Днем 19 августа 2016 года, он увиделся с таксистом возле торгового дома «Меридиан». Он познакомился с таксистом, его звали ФИО22. Он был на автомашине 

<

данные изъяты>, темно-синего цвета. ФИО22 уже был осведомлен о том, что он собирается отвезти жену ФИО26 в Белгород, для того чтобы она уехала в последующем в Сирию. ФИО22 знал, что ФИО26 находится в Сирии и воюет против Правительственных войск. Так они договорились, чтобы 20 августа 2016 года поехать в 

<

адрес>, забрать ФИО29 и отвезти её в 

<

адрес>. ФИО26 ему также написал, чтобы он отдал 100 долларов США из 2 000 долларов США к ФИО22, то есть ФИО26 сказал, нужно оплатить ФИО22, но ФИО26 полностью ФИО22 не доверял, и поэтому попросил его поехать с ним вместе в 

<

адрес>. 20 августа 2016 года, ФИО22 сказал ему, что у него заболел ребенок, и он не может выехать, чтобы отвезти ФИО29 в Белгород, и они решили поехать 21 августа 2016 года. Так, 21 августа 2016 года, в 8 часов 00 минут, ФИО22 написал ему, что он находится возле торгового комплекса «Меридиан», в городе ФИО12. Около 09 часов 00 минут, он приехал на указанное место, то есть к торговому центру «Меридиан», где он встретился с ФИО22, и выехали. Сначала они заехали в район дач города ФИО12, где он взял у своего друга ФИО140 деньги, в сумме 3 000 рублей, и вместе с ФИО22, выехали в 

<

адрес>, для того чтобы забрать жену ФИО26. Паспорт и деньги в сумме 1900 долларов США находились у него. Так как впереди их ждал долгий путь, он перед выездом взял из дома пакет с коноплей, который ему дал ФИО26, для того, чтобы попробовать его, и поставил его в свою кожаную сумку, которая находилась при нем. Также он взял пистолет с 4 патронами, который дал ему ФИО26, и положил его за пояс, на всякий случай, то есть он знал, что совершает преступление, проводя ФИО29 в Белгород, так как она тоже собиралась в Сирию, для ведения борьбы против власти Сирии, да и сам факт нахождения у него пистолета и наркотиков также было незаконным, но он подумал, что без проблем доедет с ФИО22. ФИО22 не знал, что у него при себе имеется пистолет и наркотики. В районе «

<

адрес>» 

<

адрес>, около фонтана, недалеко от кафе «

<

адрес>», они встретили ФИО29, с которой находился ребенок, где он в автомашине передал ей деньги в сумме 1900 долларов США, и паспорт, который взял у проводницы в городе 

<

адрес>. После этого, они выехали в 

<

адрес>. По пути следования, при выезде из 

<

адрес>, около какого - то ресторана, их автомашину остановили сотрудники полиции. Он сразу же вышел из машины, его резко двое из сотрудников полиции скрутили и уложили на землю, вниз животом. После, уже обезвредив его, подняли с земли. Он увидел, как досматривали машину ФИО22, и из - под водительского сиденья изъяли пакет, в котором находилось наркотическое средство, а после, при дальнейшем досмотре под задним пассажирским сиденьем обнаружили автомат с магазином. Откуда данные предметы появились у ФИО22, он не знает, до момента их обнаружения никто данные предметы туда не подкидывал, никто в машину из сотрудников полиции в отсутствии ФИО22, не заходил, автомашину досматривали под присмотром понятых, которые за всем следили. После также досмотрели самого ФИО22. По окончанию, в присутствии двух понятых, которых ему представили, начали его досматривать. В ходе досмотра, у него сначала в сумке обнаружили коноплю, которую показали понятым и после упаковали. После этого, у него продолжили досмотр, и из-за пояса вытащили пистолет, и также показали понятым и упаковали. После этого, все поехали в ОМВД РФ по Кизлярскому району, где у него в присутствии понятых, произвели смывы с полости рта, смывы с рук. произвели срезы ногтей и карманов. Также хочет добавить, что в 2013 году, находясь в мечети, расположенной в 

<

адрес> г.ФИО12, он познакомился с парнем по имени ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, другие его данные ему не известны, который проживает в этом же поселке около данной мечети. С ФИО28 он познакомился при общении о религии, то есть наши взгляды о религии сошлись. Обменявшись с ним номерами сотовых телефонов, номер сотового телефона ФИО28 №, №, они стали поддерживать дружеские отношения. Стали созваниваться и встречаться. В основном их встречи происходили на улице г. ФИО12, так же ФИО28 неоднократно приходил к нему домой, и он так же был у него дома, то есть в гостях. ФИО28 стал ему доверять и начал поднимать тему «Джихада», то есть борьбу против неверных, а под неверными он понимал сотрудников полиции и власть Российской Федерации. Из состоявшегося очередного нашего разговора он понял, что сам ФИО28 не причастен в совершении преступлений террористического или экстремистского характера. В 2016 году, в весенний период времени, в конце апреля или начале мая месяца, точно не помнит, ФИО28 на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета, государственные регистрационные знаки он не помнит, приехал к нему домой, с ранее незнакомым ему молодым человеком, с которым ФИО28 его познакомил. Им являлся ФИО141, на вид 23-24 года, худощавого телосложения, коротко стриженный с темным цветом волос, среднего роста, при необходимости он сможет его опознать. Далее из разговора ему стало известно, что ФИО142, по национальности кумык, ранее проживал с матерью в с. 

<

адрес>. В данный момент, по его словам в селе 

<

адрес> он состоит на профилактическом учете по категории «Экстремист» и из-за этого он переехал в г. ФИО12, где снял квартиру и устроился на работу в шиномонтажную, расположенную не далеко от Пенсионного фонда г. ФИО12. Так же от ФИО143 ему стало известно, что его отец в 2015 году выехал в Сирию, где принимал активное участие на стороне боевиков, и в последствии чего был убит. В ходе их разговора ФИО144 сообщил ему о том, что поддерживает связь с членами НВФ действующих на территории 

<

адрес>, и которые ждут дальнейшие указания от членов МТО «ИГ». В тот же день он с ФИО145 обменялись номерами сотовых телефонов, номер телефона ФИО146 №. Далее от ФИО147 ему стало известно, что в данной группе более ста человек, которые готовятся в мае 2016 года, в священный месяц «Рамазан», произвести вооруженный налет на населенный пункт, название которого ФИО148 не называл, и он не интересовался, стало только известно, что данный населенный пункт расположен вблизи 

<

адрес>. Так же, ФИО149 сказал ему, что те лица, которые должны были производить вооруженный захват, постоянно находятся на связи, и должны были прибыть по первому же звонку в течение трех часов в 

<

адрес>. По окончанию их беседы ФИО150 сказал ему, чтобы он постоянно находился на связи, и в случае чего, он ему позвонит, после этих слов ФИО28 с ФИО151 уехали. Все их общение происходило в автомашине ФИО28, около дома. К приближению святого месяца «Рамазан», обещанного звонка от ФИО152 не поступило. В середине мая 2016 года, в священный месяц «Рамазан» на его сотовый телефон поступил звонок от ФИО153, в котором он просил о встрече. С ФИО154 встретились на автостанции г. 

<

адрес>, где при встрече, они обсудили ход дальнейших действий, в связи отсутствия анонимного звонка на ранее запланированное вооруженное нападение. ФИО155 сказал ему, что у него в 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>, есть знакомые люди, которые имеют прямую связь с теми, кто планировал данное вооруженное нападение. В ходе их разговора с ФИО156, решили в этот же день выехать вместе с ФИО28, так как он был проверенным человеком, и они ему полностью доверяли, на принадлежащем ему автомобиле в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, это было примерно в 18 часов 30 минут, ФИО157 стал звонить своим знакомым и попросил о встрече, припарковавшись на обочине автодороги в 

<

адрес>, они стали ожидать данных людей. Спустя примерно 10 минут к ним подъехала автомашина 

<

данные изъяты> черного цвета, государственные регистрационные знаки он не запомнил, из которой вышли двое ему ранее неизвестных людей, возрастом примерно 27 лет, среднего телосложения, среднего роста, с коротко-стриженной головой с бородой и с подстриженными усами, имени его он не запомнил, второй -18 летного возраста, среднего телосложения и среднего роста, в исламской одежде черного цвета с капюшоном, его имя он также не запомнил. При необходимости, по просьбе следствия, сможет опознать данных лиц. Данные молодые люди были чеченской национальности, так как он понял это по их акценту. Все вышли из машины и ФИО158 сказал ему с ФИО28, чтобы остались на месте, а он сам подойдет к людям. Поговорив примерно 10-15 минут, ФИО159 сел в автомашину к ним, а данные парни уехали в 

<

адрес>. От ФИО160 ему и ФИО28 стало известно, что в течении трех дней, их оповестят о дальнейших действиях. Также ФИО161 сообщил им, что по истечении трех дней, им предстоит снова приехать в 

<

адрес> для получения дальнейших указаний. По окончанию святого месяца «Рамазан» ФИО162 связался с ним и просил о встрече. В этот же день, встретившись с ФИО163. который ему сообщил, что ФИО28 отказался, так как у него больная мать и он один ребенок в семье. После этих слов он сам задумался о своих намерениях. Спустя некоторое время ФИО164 вышел с ним на связь и сообщил, что в данный момент проживает в г. ФИО12 и работает на той же шиномонтажке. После этого он с ФИО165 не встречался (т. 2, л.д. 46-52). 

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого 24.08.2016г. с участием адвоката ФИО48 ФИО9 заявил, что он подтверждает ранее данные показания, вину свою в совершенных им преступлениях, признает полностью и пояснил: он знал о том, что Свидетель №1 собирается в Сирию для участия в боевых действиях, об этом говорил ФИО26, да и сама ФИО29 в машине об этом сказала, ФИО22 об этом также слышал. Он сказал в машине ФИО29, чтобы она и свой настоящий паспорт взяла с собой, а в это время ФИО22 сказал, чтобы она свой паспорт спрятала поглубже, чтобы его не смогли найти. Хочет также сказать, что Свидетель №5, с которым он поехал за паспортом, находясь на вокзале, сказал, что ему ФИО26 скинул номер телефона проводницы ФИО34, и у него в телефоне данный номер телефона должен находиться, то есть Свидетель №5 также как и он, выполнял указания ФИО26 (т. 2, л.д. 67-68).

Указанные признательные показания подсудимых ФИО4 и ФИО9 судом проверены и проанализированы в совокупности с другими доказательствами и с доводами защиты об их фальсификациях на следствии и применении других незаконных методов расследования.

Допрошенный судом в качестве свидетеля следователь ОМВД по Кизлярскому району ФИО41 Н.А. пояснил суду, что подозреваемый ФИО4 был допрошен им 21.08.2016г. и 24.08.2016г. в качестве подозреваемого в установленном законом порядке и все его показания с признанием вины в содеянном записаны со слов того при свободном изложении и в присутствии адвоката.

Как видно из протоколов допроса подозреваемого ФИО4, допросы его проводились в присутствии и с участием адвоката ФИО46, с разъяснением всех процессуальных прав и с предупреждением о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при его последующем отказе от этих показаний.

Допрошенный судом в качестве свидетеля адвокат Свидетель №12 подтвердил факт принадлежности ему представленного ордера, подписей и его участия по делу при допросе ФИО4 в качестве подозреваемого.

Поэтому суд использует показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в установленном законом порядке в суде, как одно из доказательств его виновности в пособничестве лицам, участвующим в незаконном вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранения препятствий.

Эти показания ФИО4 суд использует также в качестве доказательства виновности подсудимого ФИО9 в пособничестве лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

Допрошенный судом в качестве свидетеля следователь ОМВД по Кизлярскому району ФИО47 пояснил суду, что подозреваемый ФИО19 был допрошен им 23.08.2016г. и 24.08.2016г. в качестве подозреваемого в установленном законом порядке и все его показания с признанием вины в содеянном записаны со слов того при свободном изложении и в присутствии адвоката.

Как видно из протоколов допроса подозреваемого ФИО9, допросы его проводились в присутствии и с участием адвоката ФИО166М., с разъяснением всех процессуальных прав и с предупреждением о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при его последующем отказе от этих показаний.

Допрошенный судом в качестве свидетеля адвокат ФИО167. подтвердил факт принадлежности ему ордера, подписей и его участия по делу при допросе ФИО9 в качестве подозреваемого.

Поэтому суд использует показания подсудимого ФИО9, данные им на предварительном следствии и оглашенные в установленном законом порядке в суде, как одно из доказательств его виновности: в незаконном хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов; в незаконном хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере; в пособничестве лицам, участвующим в незаконном вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранения препятствий; 

Эти показания ФИО9 суд использует также в качестве доказательства виновности подсудимого ФИО4 в пособничестве лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО9 в инкриминируемых им деяниях подтверждается также совокупностью других доказательств, согласующихся между собой, в том числе и с первоначальными признательными показаниями подсудимых ФИО4 и ФИО9

Так, допрошенная судом в установленном законом порядке засекреченный свидетель Свидетель №1 показала: в мае 2015 года, точное число не помнит, она выехала в Турцию, по своим личным делам. Находясь в Турции, она познакомилась с узбеком, тот ей представился по имени ФИО32, других данных тот ей не сказал, да и она не спрашивала у того. Они обменялись номерами телефонов, номер телефона у нее уже не сохранился. В Турции за незаконное пересечение границы ее депортировали обратно в Россию. Через некоторое время ей стал писать ФИО32. Поначалу у них было обычное общение, но понемногу тот начал ей говорить об участи в боевых действиях в Сирии против Правительства Сирии. ФИО32 начал ее всячески принуждать к тому, чтобы она выехала в Сирию в качестве шахидки, то есть смертницы, но каждый раз, когда тот так говорил, она отказывалась. ФИО32 начал рассказывать про своего друга, некого ФИО168, который и оказался ФИО26, то есть того почему-то называли ФИО169, с города ФИО12 ФИО170, который готов выехать в Сирию для участия в боевых действиях, против Правительства Сирии. ФИО32 после этого сказал, что дал ее номер телефона к ФИО171 и тот свяжется с ней, то есть ФИО32 хотел их познакомить, для чего тот не говорил, но всячески намекал на то, что нужно воевать против неверных, как в 

<

адрес> так и в Сирии. Больше ей ФИО32 не писал, и она тому не писала. Через некоторое время на мобильное приложение «Телеграмм», ей пришло CMC - сообщение о том, что это ФИО172, о котором говорил ФИО32. И ФИО32 и ФИО173 она представилась по имени ФИО29. С этого момента они начали с ФИО174 общаться. ФИО175 ей стал отправлять свои фотки через приложение «Телеграмм». Она стала просить номер того телефона, но ФИО176 сказал, что в целях безопасности, не хочет давать номер. Она по просьбе ФИО177 отправляла тому свои фотки, то есть они обменивались своими фотографиями. Через некоторое время, ФИО178 стал больше говорить на тему о религии, и в основном экстремистского характера, то есть стал говорить, что нужно ехать в Сирию, для участия в войне против Правительства, начал говорить, что нужно жить по шариатским законам, хотя она знает, что по шариатским законам, человека убивать нельзя. ФИО179 начал внушать ей, что в Сирии незаконно убивают мусульман, их детей и жен, начал говорить, что все Правительство Сирии основано на беззаконии. Через некоторое время, ФИО180 стал ей говорить, что тот хочет выехать в Сирию, для того, чтобы воевать против Правительства, на стороне боевиков «ИГИЛ». Она знала, что такое «ИГИЛ», знала про конфликты в Сирии, так как часто смотрит новости, где рассказывают обо всем происходящем в Сирии. ФИО182 говорил, в Сирии находится его друг по имени ФИО181, с 

<

адрес>, с 

<

адрес>, который уже несколько лет находится в Сирии, и воюет на стороне «ИГИЛ», то есть этим тот имел ввиду, что все безотказно едут в Сирию воевать. Также ФИО183 писал, что у него есть доверенные лица по имени ФИО184 и ФИО22, позже она узнала, что настоящее имя ФИО185 - ФИО25, которые готовы в любое время помогать тому во всем. В сентябре 2015 года, ФИО186 попросил ее встретится, и она согласилась, тот сказал, что привезет для нее новый телефон с новой сим - картой, в целях безопасного общения. Так, точную дату уже не помнит, когда она находилась на рынке 

<

адрес>, ей написал ФИО187 и сказал, что приехал в 

<

адрес>, она сказала, что находится на рынке, куда тот и приехал. Вместе с ФИО188 были, двое ей ранее неизвестные лица, один из которых вышел с машины и вместе с ФИО189 подошли к ней, один остался сидеть в машине, насколько она помнит, тот сидел за рулем. С ФИО190 была какая-то маленькая девочка, с того слов, младшая сестра, других данных о данной девочке ей не известны, видимо ФИО191 взял ее с собой, для отвода глаз, посторонних лиц. ФИО192 ей сказал, что парня, который с ним, зовут ФИО193, то есть познакомил их. После этого, сестра ФИО194, по его же просьбе, передала к ней телефон, насколько она помнит, марки «Нокиа», то есть телефон находился в руках у сестры ФИО195. ФИО196 ей сказал, что тот собирается выехать в Сирию, для участия в боевых действиях против армии Сирии, и для этого ему сделают поддельный паспорт гражданина Таджикистана, и в тоже время, начал ей предлагать поехать с ним, в качестве жены. Она начала возмущаться, говоря, что не успели познакомиться, а тот ее сразу на войну забирает. ФИО197 стал доказывать, что все, что происходит в Сирии, это беззаконие Правительства, что те во всем виноваты, и не дают спокойно жить мусульманам. ФИО198 сказал, что и ей и ее детям, сделает поддельный паспорт и свидетельства о рождении граждан Таджикистана, добавил, что у него есть хороший знакомый, который работает на строительстве многоэтажных домов, по национальности Азербайджанец. ФИО199 в это время, стоял рядом и слушал. Далее ФИО200 сказал, что в скором времени, как только тому предоставят паспорт, тот выедет в Турцию, откуда поедет в Сирию для участия в боевых действиях, ей же предложил выйти за него замуж, и вместе с ним воевать в Сирии. Она сказала, что подумает и решит, ФИО201 сказал, что не обязательно лицом к лицу выходить замуж, сказал, что можно и по интернет приложению - «Скайп». После этого ФИО202 сказал, что когда он уедет, ей поможет пересечь границу ФИО203 вместе с неким ФИО22 с 

<

адрес>, и тот в курсе всего, к сказанному добавил, что ФИО22 является племянником ФИО23, который уже давно воюет в Сирии. Со слов ФИО204, ФИО205 ждал его в Сирии. Весь этот разговор, длился около 10-15 минут, ФИО206 все время оглядывался по сторонам, они стояли за углом, какого - то магазина, то есть тот боялся, что кто-либо может следить за ними. Согласие она свое не дала, сказала, что подумает. ФИО207 был худого телосложения, среднего роста, светлыми волосами, на вид 20-22 года. С ФИО208 она ни о чем не говорила, как уже она сказала, тот молча стоял рядом, единственное когда ФИО209 сказал, что ФИО210 и парень по имени ФИО22 готовы помочь, ФИО211 кивнул головой, и сказал что те всегда на связи и готовы помогать. Их общение, по приложению «Телеграмм» с ФИО212 продолжилось. Спустя несколько дней после этого, ей вновь ФИО213 написал, и начал спрашивать, согласна ли она выехать с ним в Сирию, начал ей говорить, что самая большая награда, это погибнуть «Шахидкой» на пути «Аллагьа», то есть ФИО214 ей уже начал намекать на то, чтобы она совершила самоподрыв, с поясом смертницы, а спустя некоторое время, уже прямо начал говорить, что она должна выехать в Сирию вместе с ним, что ее подготовят к самоподрыву, она начала отвечать тому возмущениями. ФИО215 сказал, что сначала тот сам выедет, а после ей помогут выехать ФИО216 с ФИО22, он сказал что, уже обо всем с ФИО23 договорился, то есть сказал, что ФИО23 уже озадачил ФИО22, и проблем с этим не будет. Она испугалась и не отвечала ФИО217, тот начал ей сообщениями внушать, что цель мусульманина, достойно погибнуть на пути «Джихада» в войне против неверных, а под войной ФИО218 подразумевал войну в Сирии. Она начала говорить оставить ее в покое, но он так и настоял на своем, она уже начала верить во все, что говорит ФИО219. В ноябре 2015 года, ФИО220 ей написал в CMC - сообщении, что тот находится в Турции, сказал, что удачно пересек границу России с Турцией не по своему паспорту, а уже по поддельному паспорту, он сказал, что в ближайшее время, собирается выехать в Сирию, то есть по его словам, он ждал лиц, которые их проведут в Сирию, непосредственно на точки где проходят боевые действия. ФИО221 также сказал, что среди лиц, которые должны были приехать за ним, для проведения того в Сирию, будет и ФИО23, так как тот постоянно был с ФИО23 на связи. После этого, ФИО222 ей сказал, что он отдал поддельный паспорт гражданки Таджикистана сделанный для нее, и поддельные Таджикистанские свидетельства о рождении на ее детей к ФИО223, который должен привезти их, к ней. Она сказала, что не хочет всего этого, сказала, чтобы тот не отправлял к ней ФИО224, но он всячески ее пытался уговаривать. Около двух трех месяцев после этого, ФИО225 не выходил с ней на связь, она не знала, почему и в чем дело, а уже после он ей написал, и сказал, что был задержан за незаконное пересечение границы в Сирию, то есть сказал, что, так как ФИО226 и другие лица по каким-то причинам не смогли за ним приехать, он решил с двумя какими-то парнями и четырьмя девушками самостоятельно пересечь границу Турции в Сирию, но у них не получилось и их задержали, и теперь он уже ждет ФИО23, для того чтобы тот его забрал в Сирию, по установленным путям. Это уже было, насколько она помнит, начало февраля, 2016 года. Спустя несколько дней после этого, ФИО227 сказал, что ФИО23 приехал за ними, и тот уже в Сирии, даже похвастался, что в самой горячей точке, где идут боевые действия. ФИО228 сказал, что телефон у него будет выключен, так как пролетающие самолеты обнаруживают телефоны и тех начинают обстреливать, поэтому он будет редко выходить на связь, и вновь он начал ей говорить, что ей необходимо приехать к нему, для участия вместе с ним в боевых действиях против неверных, и снова сказал, что отправит к ней ФИО229 с поддельным паспортом, уже речь о детях тут не было, так как тот хотел, чтобы она совершила самоподрыв. После, ФИО230 ей вновь предложил выйти за него замуж, и она уже согласилась. По просьбе ФИО231, она зарегистрировалась в интернет - приложении «Скайп», для того чтобы зарегистрировать брак по Исламу. Точное число не помнит, ФИО232 ей написал в приложении «Телеграмм», чтобы она искупалась, надела «Хиджаб» и пошла в комнату, где она будет одна, для того, чтобы совершить обряд бракосочетания, по прямому включению, приложения «Скайп». Он сказал, что это много время не займет, и так как они находятся в центре боевых действий в Сирии, то в любое время начинается стрельба, и базу где они находятся, также могут обстрелять, и поэтому все быстро пройдет. Так, она пошла в свою комнату, и через некоторое время, ФИО233 позвонил ей по «Скайпу», она увидела ФИО234, справа и слева от ФИО235, сидели двое ей ранее неизвестных лиц, те были в комнате, где стены были голые из кирпича, сидели те на диване. Сразу же, начался обряд бракосочетания, гражданин, который находился справа от ФИО236, начал читать на арабском языке, она сидела молча. Через пару минут, тот ей начал задавать какие-то вопросы, она на все отвечала да, так как плохо разбиралась в том, что тот ей говорил, также тот задавал такие же вопросы и ФИО237, на что ФИО238 также отвечал да. Добавила что у всех троих на спинах были, как она поняла, автоматы, то есть она видела торчащие стволы автоматов. Одеты были те в темную одежду, тот который был справа, был на вид 30-35 лет, крупного телосложения, смуглым лицом, с длинными волосами, с длинной бородой без усов, широкими бровями, узкими губами, круглыми глазами, ниже пояса она того не видела, так как те втроем сидели на диване. Слева который гражданин, был смуглым лицом, на вид 35-40 лет, с крупным носом, широкими темными бровями, широкими губами, небольшой бородой, без усов, волосы темные густые, средней длины. После окончания данного обряда, ФИО239 сразу же отключился, а через некоторое время написал в приложении «Телеграмм», и начал ругать ее, за то, что она смотрела тем в глаза, сказал, что она должна была опустить голову и просто отвечать на вопросы. Она сказала, что впервые проходит через такое, и поэтому не знала, как себя ввести. Спустя некоторое время, она написала ФИО240, и спросила кто был с ним, на что тот сказал, что тот который читал на арабском, был их мулла, а тот кто стоял молча, был ФИО23, в качестве свидетеля. Она сможет опознать лиц, которые были рядом с ФИО241, так как на лица, у нее память хорошая, да и она постоянно смотрела на них, и на ФИО242, потому что ей было интересно смотреть, как это все проходит. Через некоторое время, ей ФИО243 написал, что ее задача, настроить себя на то, чтобы погибнуть на пути «Джихада» в войне против неверных. Где нужно было совершить самоподрыв, ФИО244 ей не говорил, но речь шла о Сирии, при захвате какого-то города. Все это происходило, на сколько она помнит, где - то в середине или в конце февраля 2016 года, то есть точную дату не помнит, после того как прошел обряд бракосочетания, когда она находилась в городе 

<

адрес>, ей позвонил неизвестный гражданин, и представился ФИО28, у которого был поддельный паспорт предназначенный для нее, и свидетельства о рождении ее детей, таджикской национальности, она спросила что за ФИО28, так как их должен был привезти ФИО245, на что ФИО28 сказал, что у ФИО246, не получилось, и тот попросил его. Она сказала, что едет к 

<

адрес>, и тот сказал, что тоже туда подъедет, и там передаст паспорт и свидетельства о рождении. Так, она, приехав в 

<

адрес>, не помнит где именно, так как плохо знает 

<

адрес>, встретилась с ФИО28, тот был не высокого роста, худощавого телосложения, смугловатым лицом, возрастом около 20-22 года, темными густыми волосами, темными бровями, в случае необходимости может опознать. ФИО28 сразу же передал ей один Таджикский паспорт, и три Таджикских свидетельства о рождении. ФИО28 сказал, что он просто выполнил просьбу ФИО247, так как у того не получилось приехать по каким-то причинам. ФИО28 знал, что это поддельные документы, но он сказал, что не хочет ни во что вмешиваться, и сразу же уехал. После этого, она написала ФИО248, что ей передали поддельные документы, то есть паспорт и три свидетельства о рождении детей, на что ФИО249 сразу же сказал, чтобы она не использовала данные документы, так как группу лиц, которые занимались в 

<

адрес> подделыванием данных паспортов, задержали и теперь по данным паспортам не получается пересекать границу, и попросил держать их при себе, на всякий случай, что она и сделала. Спустя несколько дней, ей ФИО250 написал, что возникают проблемы с пересечением границы в Сирию, и в связи с этим, он вместе с ФИО23 решили ее использовать в качестве смертницы в 

<

адрес>, а в отношении кого и где он на тот момент не уточнил. Когда она дала свое согласие, он сказал, что в городе 

<

адрес>, в отделе по экстремизму работает некий ФИО251, который якобы изнасиловал какую - то девушку, и того необходимо убить, путем самоподрыва в его же кабинете. ФИО252 сказал, что ФИО253 позаботится о поясе «Шахидки», то есть поясе смертницы, для этого ФИО254 ей сказал, купить себе новый телефон и новую сим - карту, и держать его при себе, так как в нужное время с ней свяжутся, номер сим - карты она по просьбе ФИО255 отправила ему. Она сказала, что боится все это делать, что не готова так взять и произвести самоподрыв, на что ФИО256 стал ругаться, говоря, что у нее нет чувства самоуважения, и стал внушать ей о том, что сотрудники правоохранительных органов работают незаконно, делают что хотят, мучают людей, то есть тем самым, он пытался вызвать у нее ненависть к сотрудникам полиции, чтобы она согласилась на самоподрыв, и все же она дала свое согласие. Через несколько дней, ей ФИО257 написал, что ему их лидер, дал указание о том, что женщины - смертницы в Сирии больше нужны, и отменил самоподрыв в 

<

адрес>. Спустя несколько дней, ей ФИО261 написал, что для нее, будет изготовлен Российский паспорт, под другими данными, то есть не ее данными. ФИО259 попросил ее личные анкетные данные, для того чтобы проверить по всем имеющимся базам МВД и других служб на факт нахождения ее в розыске, либо имеются ли на нее какие - либо ограничения по пересечению границы. ФИО260 сказал, что для него не проблема проверить ее данные, и добавил, что у него есть такая возможность, через определенных лиц, но кого он имел ввиду, она не знает, так как он не озвучил данные лица. ФИО258 написал, что она не в розыске, но, однако сказал, что она на профилактическом учете «Экстремист», поэтому необходим поддельный паспорт Российской Федерации, под чужими данными, для чего ФИО262 попросил у нее ее фотокарточки в цифровом качестве в формате 3*4 в количестве 4 штук в электронном виде без платка, распущенными волосами, и она ему данные фотокарточки скинула в приложение «Телеграмм», сфотографировалась в 

<

адрес>. ФИО263 сказал, что ФИО23 еще с июня 2015 года, поручил ФИО22, получать на банковскую карту денежные средства, а после пересылать их на другие банковские данные, а также получать и передавать денежные средства нарочно, для того чтобы сделать поддельный паспорт, как Таджикский так и Российский. Со слов ФИО264, ФИО22 еще с 2015 года, выполнял поручения ФИО23. Ей ФИО265 писал, что у него и у ФИО23, есть вторые имена «ФИО266», что обозначает «ФИО267». Когда она начинала говорить ФИО268, что боится всего этого, тот начинал ее ругать, приводить в пример ФИО22, ФИО269, которые без всяких проблем, зная, что те боевики «ИГИЛа», помогают тем во всем, выполняют их поручения беспрекословно, и даже говорил, что в последующем, и ФИО270 и ФИО22 присоединятся к нему в Сирии, что их ФИО271 и ФИО23 к этому и готовят. ФИО272 также поручал ФИО273 получать на банковскую карту денежные средства, для последующей пересылки на другие счета, но в какой сумме она не знала, но ФИО274 сказал, что эти деньги идут на помощь боевикам «ИГИЛ». После этого, ФИО275 сказал, что паспорт для нее готов, и ей уже необходимо готовиться к выезду в Сирию. Для этого, ФИО276 сказал, что он поручил ФИО277, вывезти ее из 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда она должна была прибыть в Украину, но каким маршрутом тот не говорил, а с Украины уже она должна была вылететь в Турцию, куда те вместе с ФИО278 приехали бы по их установленным путям, и забрали ее в Сирию, для подготовки и последующего использования в качестве смертницы. ФИО279 также сказал, что вместе с ФИО280, будет ФИО22, которому ФИО23 поручил на своей автомашине вместе с ФИО281 вывезти ее с 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она спросила у ФИО282, можно ли доверять ФИО283 и ФИО22, знают ли те, куда ее вывозят, и для чего, на что ФИО284 сказал, что ФИО22 и ФИО285, у них доверенные лица, и те обо всем знают, то есть то, что она выезжает в 

<

адрес>, для последующего выезда в Сирию, в качестве смертницы. ФИО287 также ей говорил, что у него в г. ФИО12 есть родная сестра по имени ФИО33, которой тот поручил сбор денег и та в курсе всех вопросов отправки ее в Сирию в качестве смертницы. В приложении «Телеграмм» в «Секретном чате» она неоднократно переписывалась с ФИО33 и узнала о том, что ее муж был сотрудником правоохранительных органов и убит боевиками, но та помогала боевикам и ответила на этот ее вопрос, что везде происходит «беспредел», и только в Сирии братья мусульмане погибают на пути «Аллагьа». На дорогу, ФИО288 сказал, для нее были собраны деньги в сумме 2 000 долларов США, из которых, 100 долларов он сказал ФИО289 отдать ФИО22, для ремонта машины. Деньги и паспорт, ей должен был передать ФИО290. Ей ФИО291 написал, чтобы она подготовилась к 18 августу 2016 года. Через некоторое время, ФИО292 вновь ей написал, и сказал, что с ней свяжется ФИО293, и уточнит все о выезде. Вечером 17 августа 2016 года, ей написал ФИО294, и сказал, что выезд 18 августа 2016 года и добавил, что он с ФИО22 выедут с ФИО12 утром, и ближе к обеду будут в 

<

адрес>. Она собрала кое-какие свои вещи, то есть одежду и необходимые туалетные принадлежности. Она ждала звонка ФИО295, до обеда 18 августа 2016 года, и не дождавшись звонка, она сама написала ФИО296, что уже скоро придут родители, и она не сможет выйти из дома, на что ФИО297 сказал, что у ФИО22 ребенок приболел, и у того не получилось, и сразу же сказал что он напишет ФИО298 и договорится на другой день. Спустя некоторое время, ей ФИО299 написал, что у ФИО22 заболел ребенок, и из-за этого у тех не получилось приехать, на что она сказала, что она уже в курсе об этом, и ФИО300 сказал, что выезд будет 21 августа 2016 года. Вечером 20 августа 2016 года, ей написал ФИО301, и сказал, что они готовы завтра выезжать, и сказал, чтобы она приготовилась. Для отвода глаз, то есть чтобы не вызвать подозрения, ФИО302 сказал ей, чтобы она взяла собой одного ребенка, так как и в паспорте указан один ребенок. На следующий день, то есть 21 августа 2016 года, ей утром ФИО303 написал, что он с ФИО22 выехали с ФИО12. Спустя около 2- х часов, ФИО304 еще раз написал, сказав, что подъезжает к 

<

адрес>, она сказала, что будет ждать в парке «

<

адрес>» 

<

адрес>. Через некоторое время, ФИО305 написал, что те ждут в парке, но выяснилось, что те поехали на центральный парк 

<

адрес>, и она объяснила как проехать в парк 

<

адрес>. Через минут 15, ФИО306 снова написал, что тот впереди кафе «

<

адрес>», она написала что стоит напротив данного кафе, в парке, и тот, увидев ее, вышел с машины и подошел к ней, взял ее сумки, и они пошли к машине и сели в нее. Насколько она знает, автомашина была марки «

<

данные изъяты>» темного цвета, государственные регистрационные знаки она не разглядела. ФИО307 ее представил ФИО22, то есть она поняла, что за рулем находится ФИО22. До начала движения, ФИО308 отдал к ней паспорт на имя ФИО10, в конце которого был вписан один ребенок ФИО11, и 1900 долларов США, 1800 долларов купюрами достоинством по 10 долларов США и 100 долларов купюрами достоинством по 50 долларов США. С ней был один ребенок, других детей, она оставила дома. Деньги и паспорт она положила в свою дамскую сумку. ФИО22 спросил у нее, имеется ли у нее с собой свой оригинальный паспорт, на что она ответила, что да. После этого ФИО22 сказал, чтобы она спрятала его поглубже, для того чтобы его не смогли обнаружить, в случае остановки транспорта и их проверки. Она сказала: «А что, разве нас могут и остановить?», на что ФИО22 сказал, что всякое может быть. Сделав то, что сказал ФИО22, они выехали. По пути следования, она сказала, что боится, что не хочет быть смертницей, на что ФИО22 сказал, что все будет хорошо, этим она совершит благое деяние, так как она совершив самоподрыв, погибнет «Шахидкой», ФИО309 поддержал того разговор. ФИО22 сказал, что ФИО23, является его дядей и то, что тот в Сирии вместе с ФИО310 воюют на стороне «ИГИЛ», также добавил, что те заберут ее с Турции в Сирию, где ее всему обучат, и она наоборот сама захочет совершить самоподрыв. На вопрос было ли у ФИО311 или ФИО22 при себе оружие, или наркотик, ответила что когда ФИО312 вышел с машины к ней, и тот, взяв сумку, пошел к машине, то за поясом она увидела пистолет, то есть футболка была приподнята и задрана за ручку пистолета, она не обратила на это внимание, у ФИО22 при себе она ничего не видела. Наркотиков у ФИО22 и ФИО313 она также не видела, у ФИО314 с собой была черная кожаная сумка, у ФИО22 при себе сумки не было. При выезде из 

<

адрес>, после проезда поста полиции, на повороте в сторону выезда из города, перед рестораном «Загородный», их машину остановили сотрудники полиции, и ФИО22 сказал: «По - моему мы приехали», и тут же высказался: «Блин, у меня же оружие в машине», и после этого как только они остановились, ФИО315 сразу же вышел с машины и того резко скрутили и уложили на землю, ФИО22 с машины сразу не вышел, и его сотрудники полиции вытащили с машины и скрутив уложили на землю. Ей сотрудники полиции сказали выйти с машины с поднятыми руками, и так чтобы руки были хорошо видны. После этого в присутствии понятых у ФИО22 при понятых провели личный досмотр, но ничего не нашли, а после провели досмотр машины, и под задним пассажирским сиденьем обнаружили автомат, а под водительским сиденьем обнаружили пакет, в котором сотрудники полиции сказали, что находятся наркотики. После ФИО22, провели досмотр ФИО316, у которого из-за пояса изъяли пистолет, который она видела, и из кожаной сумки изъяли также черный полиэтиленовый пакет, в котором сотрудники полиции сказали находятся наркотики. При производстве личного досмотра ФИО22 и ФИО317, были понятые. После них, при двух понятых - девушек и одной сотрудницы полиции у неё провели досмотр в ОМВД РФ по Кизлярскому району, в ходе которого у нее обнаружили и изъяли поддельный паспорт Российской Федерации вместе с денежными средствами в сумме 1900 долларов США. На вопрос следователя был ли ФИО22 в курсе того, что паспорт, который передал к ней ФИО318, является поддельным, и состоялся ли разговор об этом, ответила, что да, как она выше сказала, ФИО22 был в курсе всего, то есть то, что паспорт поддельный, и он предназначен для нее. ФИО22 был в курсе того, что ее отправляют в Сирию к ФИО23 и ФИО319, для того чтобы она прошла подготовку и совершила самоподрыв. О том, что подсудимый ФИО4 ФИО320 знал обо всем, говорил ей ФИО321, который знал об этом со слов находившегося с ним в Сирии и воюющего на стороне «ИГИЛ» ФИО23. Сам подсудимый ФИО4 ФИО322 говорил об этом в машине, по пути следования в 

<

адрес>, а если бы ФИО22 об этом не знал, то никогда бы не согласился вывозить ее, так как тот должен был знать, что их могут в любое время задержать, то есть то, что это опасно. Она дала на предварительном следствии и в судебном заседании правдивые показания. Подсудимые ФИО4 и ФИО9 отвозили ее в 

<

адрес> для того, чтобы потом переправить через границу и отправить в Сирию на войну с Правительственными войсками на стороне «ИГИЛ». Она указанные действия совершила ввиду того, что тогда находилась на такой «волне». Она опасалась осуществления угроз в ее адрес и в адрес семьи и потому попросила следователя засекретить ее анкетные данные.

Судом по ходатайству стороны защиты оглашено постановление следователя о прекращении уголовного преследования в отношении засекреченного свидетеля Свидетель №1 по основаниям п.2 ч.1 ст.24УПК РФ за отсутствием в ее деянии состава преступления.

Свидетель ФИО8 показал: он проживает в г

<

адрес> и около 3-4 лет назад познакомился с ФИО16 ФИО324, а через него с ФИО6. Последний ходил в мечеть и после его разговоров про религию он ограничил с ним общение. ФИО26 ездил в Турцию и оттуда общались по вацапу. Последний предлагал и ему поехать в Турцию, но он отказался. С подсудимым ФИО9 продолжал общаться и узнал, что ФИО26 сидел в тюрьме в Турции за попытку пересечения границы с Сирией. В один из дней ФИО16 ФИО325 от имени ФИО26 попросил его передать паспорт гражданки Таджикистана девушке по имени ФИО29, передав предварительно её телефон. После получения паспорта и трех свидетельств о рождении на детей он по договоренности с ФИО29 встретился с ней в 

<

адрес> около ЦУМ и передал ей паспорт и три свидетельства о рождении. Позже узнал, что по паспорту и свидетельствам о рождении ФИО29 должна была поехать к ФИО26 в Турцию. О том, что ФИО26 воюет в Сирии в незаконном вооруженном формировании ему стало известно от следователя при допросе. О том, что паспорт и свидетельства о рождении, переданные им ФИО29 поддельные, узнал позже. С этого времени с ФИО26 он прекратил свое общение. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия от 24.08.2016 г. видно, что он проживает в г. ФИО12 и в 2015 году познакомился с ФИО16 ФИО326. При встрече общались на общие темы и в том же году познакомился с парнем по имени ФИО26. В какое время обменялись номерами телефонов не помнит, но иногда созванивались между собой. В 2016 году он находился на заработках в 

<

адрес> и вернулся летом того же года. 11 августа 2016 года на планшет «Айпад» пришло сообщение от ФИО26 и он просил встретить поезд «

<

адрес>» и получить у проводницы паспорт. Спустя время к нему позвонил ФИО16 и сказал, что поедет вместе с ним получить паспорт на железнодорожный вокзал в 

<

адрес>. На следующий день он с ФИО16 поехал на вокзал и подошли к пятому вагону, где проводница по имени ФИО34 передала конверт с паспортом. Конверт передал ФИО16, после чего вернулись на маршрутке в г. ФИО12. О том, что ФИО26 находится в Турции или в Сирии ему ничего не было известно (т.2 л.д.76-78).

Свидетель Свидетель №4 показала: она работает в линейном вагонном участке № РЖД проводницей. Работает и обслуживает пассажиров в поезде «

<

адрес>». 10 августа 2016 года состав находился на путях в 

<

адрес> и к ней подошел незнакомый парень и стал просить, чтобы она взяла конверт с документами для передачи в 

<

адрес>. Она взяла конверт и дала свой номер телефона, чтобы с ней могли связаться в 

<

адрес>. Обратно приехала в 

<

адрес> на станцию в 12 часов 35 минут. Точного времени не помнит, конверт забрал какой - то мужчина. Она внимание на него не обращала, и даже не запомнила его лица. О том, что в конверте находился поддельный паспорт, она не могла знать. После этого к ней на телефон никто не звонил, не подходил и не интересовался документами. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия от 23.08.2016 года видно, что она проживает в г. ФИО12 и у неё имеется брат по имени ФИО26. Проживает брат в Турции и она постоянно с ним общалась по телефону. Примерно в начале августа 2016 года, ФИО26 позвонил ей и по его просьбе отправила к нему номер своей банковской карты. ФИО26 сказал, что он будет перечислять на банковскую карту деньги. В течении августа на счет пришли деньги и об этом сообщила брату. Она снимала деньги с карточки и оставляла дома, в течении месяца набралась сумма 130 000 рублей. Брат попросил обменять деньги на доллары, что она и сделала. Всего обменяла денег на 2 000 долларов США. ФИО26 сказал, что к ней придет парень и чтобы она передала доллары ему на руки. Через несколько дней к ней позвонил парень и поднялся в квартиру. Увидела незнакомого парня и она отдала ему 2 000 долларов. Имени его не знает, мельком видела его, и опознать его не сможет. Для чего и с какой целью передавались эти деньги она не знает (т.2 л.д.63-65).

Приговором Каспийского городского суда РД от 23 июня 2017г. ФИО327 осуждена по ч.1 ст. 208 УК РФ за финансирование вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом. 

Суд считает, что все эти согласующиеся как с оглашенными судом признательными показаниями подсудимых ФИО4 и ФИО9 так и между собой в совокупности, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО12 А.З. и другие фактические данные, в том числе вступивший в законную силу приговор суда, бесспорно подтверждают доказанность вины подсудимых ФИО1 и ФИО5 в пособничестве лицам, участвующим в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом путем предоставления средств совершения преступления и устранения препятствий.

Их виновность в пособничестве членам незаконного вооруженного формирования, а также в незаконном хранении и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов, и в незаконном хранении и перевозке наркотических средств, подтверждается и другими доказательствами.

Так, допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №7 показал: он работает оперуполномоченным уголовного розыска в отделе МВД РФ по Кизлярскому району и проводит оперативно – розыскные мероприятия в соответствии с законом «Об оперативно – розыскной деятельности». В начале 2016 года им была получена оперативная информация о том, что житель г. 

<

адрес> ФИО6 выехал в Сирию для участия в боевых действиях против Правительственных войск Сирии. В ходе проведения оперативных мероприятий, ему стало известно о том, что он вербует девушку для отправки в Сирию с целью самоподрыва. В дальнейшем ему стало известно, что двое жителей г. 

<

адрес> и 

<

адрес> намерены вывезти девушку из 

<

адрес> на автомашине «

<

данные изъяты>» вишневого цвета с регистрационными номерами №. В ходе дальнейшей работы установил, что 21 августа 2016 года эти лица должны забрать девушку и при них может быть автоматическое оружие. Так как не было известно точного времени их приезда, по указанию руководства отдела все въезды и выезды из 

<

адрес> были заблокированы нарядами полиции. Он вместе с оперуполномоченными ФИО328, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО329, ФИО330, начальником уголовного розыска ФИО331 с сотрудниками огневой группы перекрывали дорогу около ресторана «Загородный» 

<

адрес>. Оперативные работники были одеты в форму работников ДПС, чтобы не вызвать подозрение указанных лиц. Примерно в 13 часов указанная автомашина была остановлена и сразу со стороны водителя к автомашине подбежали ФИО332 и ФИО333, а со стороны пассажира Свидетель №11 и ФИО334, которые почти одновременно вывели водителя и пассажира из автомашины и уложили их на землю. Он подбежал к автомашине и из заднего салона автомашины вывел девушку, сидевшую на сидении. Пассажир автомашины стал кричать, что он сын сотрудника ФСБ. В присутствии понятых провели обследование автомашины и провели досмотр задержанных. Под задним сидением в салоне автомашины обнаружили автомат «ФИО21» со снаряженным магазином с 30 патронами. Под сидением водителя обнаружили полиэтиленовый пакет с марихуаной. Все обнаруженное упаковали соответствующим образом и опечатали. При личном досмотре задержанного ФИО9 за поясом брюк обнаружили пистолет с магазином в котором находилось 4 патрона калибра 5,6 мм., в сумочке висевшем на плече обнаружили полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Обнаруженное изъяли и упаковали. Задержанную девушку сразу отправили в отдел полиции, где в последующем её обыскали девушки, но ничего противозаконного не обнаружили. После окончания мероприятий задержанных доставили в отдел полиции и при беседе ФИО9 и ФИО4 стали рассказывать про связи с членами НВФ, которые воюют в Сирии. Рассказали, что по поручению ФИО6, который воюет в Сирии против правительственных войск, на автомашине «

<

данные изъяты>» повезли девушку ФИО3 в 

<

адрес> для дальнейшей её отправки через Украину в Сирию для самоподрыва. Отдали 2 000 долларов ФИО3. Без какого - либо давления ФИО16 рассказал, что пистолет с патронами и марихуану ему передал ФИО6 перед отлетом в Сирию. Оба задержанных говорили, что выполняли поручения ФИО2 и ФИО6, которые находились в Сирии и участвовали в незаконном вооруженном формировании. Никаких фальсификаций работниками полиции допущено не было. Преступления были выявлены путем производства оперативно – розыскных мероприятий. При задержании подсудимых ФИО4 и ФИО9 21 августа 2016 года при них находились три сотовых телефона, которые с их согласия находились в ОУР ОМВД. Данные телефоны были изъяты работниками ФСБ для проверки и находившиеся в них сведения помогли при сборе материалов в отношении других лиц. По требованию суда телефоны были представлены в суд при предыдущем рассмотрении дела.

Свидетель ФИО335 показал: 21 августа 2016 года вместе со своим другом ФИО31 на автомашине 

<

данные изъяты> ехали к знакомому ФИО31 в 

<

адрес>. Не доезжая до ресторана «Загородный» автомашину остановил работник полиции. Сотрудник представился оперуполномоченным уголовного розыска по имени Свидетель №7, и попросил их участвовать в качестве понятых при задержании пособников незаконных вооруженных формирований. Он же показал место где необходимо постоять пока подъедет автомашина «

<

данные изъяты>» в которой могут быть разыскиваемые. Свидетель №7 предупредил их, чтобы не подходили близко, так как в автомашине могут находиться вооруженные лица. Около дороги стояли сотрудники ДПС, другие лица в камуфляжной форме стояли с автоматами по периметру. Простояли там около 30 минут и в какой - то момент сотрудники полиции подготовились и они увидели как со стороны «

<

адрес>» выехала автомашина «

<

адрес>» вишневого цвета. Один из сотрудников жезлом остановил автомашину и сразу к автомашине с обеих сторон подбежали сотрудники полиции и вывели водителя и пассажира с автомашины и уложили на землю, а затем прислонили к автомашине с обоих сторон в наручниках. Свидетель №7 подошел к задней двери автомашины и вывел из салона девушку. Он и Свидетель №8 находились уже около автомашины, наблюдали за происходящим. Один из задержанных парней крикнул: «У меня папа работник ФСБ». После этого сотрудники полиции произвели обследование автомашины и под задним сидением в салоне автомашины обнаружили автомат со снаряженным магазином и под сидением водителя обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находилось растительное вещество. Затем досмотрели парня, который сидел в автомашине со стороны пассажирского места и за поясом у него обнаружили пистолет с патронами, самодельный он или нет, не знает. В сумочке висевшей на плече у этого парня также обнаружили полиэтиленовый пакет с растительным веществом. Сотрудники полиции говорили, что это конопля. Девушку сидевшую в салоне автомашины после этого сразу отвезли на автомашине в отдел полиции и её больше они не видели. На месте был составлен протокол осмотра и он с ФИО31 расписались в нем. По просьбе сотрудников полиции он и ФИО31 поехали в отдел полиции, где присутствовали при отборе смывов с рук, полости рта задержанных. Только в отделе они узнали, что задержанных зовут ФИО22 и ФИО25, которые говорили, что помогали какому - то ФИО26 и ФИО23 которые находятся в Сирии. 

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания подсудимых ФИО4 и ФИО9 при следовании в автомашине, где находилась женщина с ребенком, обнаружении у тех наркотических средств и оружия и о последующих действиях в помещении ОМВД по Кизлярскому району дал в судебном заседании и свидетель Свидетель №2. 

Свидетель ФИО336 показал: с июля по ноябрь 2016 года он исполнял обязанности заместителя начальника полиции по оперативной работе в ОМВД РФ по Кизлярскому району. 21 августа 2016 года по оперативной информации оперуполномоченного ОПЭ ОУР ОМВД РФ по Кизлярскому району было установлено, что двое лиц оказывают пособническую помощь лицам находящихся в Сирии и участвуют в незаконном вооруженном формировании. По этой информации эти двое лиц должны были приехать в 

<

адрес> из г. 

<

адрес> на автомашине «

<

данные изъяты>» темного цвета и забрать девушку для отправки в Сирию. Им был собран личный состав и созданы группы, которые были выставлены при въезде в 

<

адрес> и при выезде. Он совместно с оперуполномоченными УР ФИО337, Свидетель №7, Свидетель №11, ФИО338, ФИО339 и других, около 10 часов встали около ресторана «Загородный» 

<

адрес>. Часть сотрудников переоделись в форму работников ДПС и стояли на дороге, а сотрудники спецроты прикрывали группу по периметру, так как по информации у этих лиц могло находиться огнестрельное оружие. Простояли там определенное время и наблюдавшие дали знать, что подъезжает автомашина «

<

данные изъяты>» темного цвета и при её приближении ФИО340 остановил автомашину и сразу с двух сторон к автомашине подбежали сотрудники уголовного розыска и вывели водителя и пассажира из автомашины после чего надели наручники и уложили на землю. Свидетель №7 вывел из салона девушку. Пассажир стал говорить, что его отец сотрудник ФСБ, после чего водителя и его подняли с земли и прислонили к автомашине. Свидетель №7 с участием понятых, которым разъяснил права и обязанности, стал проводить личный досмотр водителя, который представился ФИО4 ФИО341. При досмотре у него ничего не было обнаружено ничего. Затем Свидетель №7 стал досматривать автомашину, и под задним сидением автомашины был обнаружен автомат «ФИО21» с магазином с патронами. Эксперт сам отсоединил магазин и посчитал в нем 30 патронов, после чего упаковал изъятый автомат с магазином. Затем при досмотре под водительским сидением был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета и при вскрытии его в нем обнаружили вещество растительного происхождения с запахом конопли. Все это тоже в присутствии понятых опечатали. Затем Свидетель №7 подошел к пассажиру, и он представился ФИО16 ФИО342. При его личном досмотре за поясом, за брючным ремнем был обнаружен самодельный пистолет и в магазине обнаружены четыре патрона. Затем в сумке, висевшей на его плече обнаружили полиэтиленовый пакет и в нем вещество растительного происхождения с запахом конопли. Все это было упаковано и опечатано, подписано понятыми и участниками задержания. Задержанных вместе с автомашиной доставили в отдел полиции и туда же была доставлена девушка назвавшаяся ФИО3, сидевшая в салоне автомашины. При досмотре с участием понятых женского пола при ней в сумке обнаружили паспорт на её имя и 1900 долларов США. При опросе девушка сказала, что паспорт поддельный и паспорт с деньгами ей привезли ФИО22 и ФИО25 для последующей поездки в Сирию, для совершения самоподрыва. Там же в отделе ФИО22 и ФИО25 подробно стали давать показания о том, что по указанию ФИО6, который находится в Сирии, неоднократно выполняли его требования. Также ФИО22 рассказал, что его дядя ФИО2 тоже находится в Сирии и воюет против правительственных войск. Никакого насилия в отношении задержанных не оказывали, при устном опросе сразу стали рассказывать о своих действиях по вывозу девушки в 

<

адрес> для последующего отправления её в Украину и затем в Сирию. А отделе полиции у задержанных были отобраны смывы с рук, полости рта, срезы с ногтей с участием понятых. Никакие незаконные методы в отношении задержанных не были применены. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО343 показал: 21 августа 2016 года ФИО1 был собран личный состав и по оперативной информации оперуполномоченного УР Свидетель №7 о том, что двое лиц пособников незаконного вооруженного формирования собираются перевезти женщину из 

<

адрес> для направления в Сирию в качестве смертницы. Были созданы оперативные группы для перекрытия дорог, и он вместе с сотрудниками Свидетель №11, ФИО344, ФИО345, Свидетель №7 и другими были выставлены около кафе «Загородный» 

<

адрес>. Часть сотрудников уголовного розыска переоделись в форму сотрудников ДПС, сотрудники спецгруппы стали по периметру вокруг них. Была информация о том, что двое этих лиц могут быть вооружены огнестрельным оружием. В его задачу входило сразу после остановки автомашины вместе с ФИО346 нейтрализовать пассажира в автомашине. Свидетель №7 должен был сразу задержать женщину. Там же остановили автомашину и попросили двоих лиц участвовать понятыми при задержании и осмотре автомашины. Около 11 часов 40 минут подозрительная автомашина «

<

данные изъяты>» вишневого цвета была остановлена и сразу он вместе с ФИО347 выволокли с пассажирского места молодого парня и уложили на землю, другие уложили на землю водителя и после приглашения понятых Свидетель №7 стал осматривать автомашину и под задним сидением обнаружили автомат с магазином, под сидением обнаружили полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета. При личном досмотре водителя при нем ничего не обнаружили. При досмотре пассажира за поясом обнаружили пистолет с патронами, в сумочке висевшей на плече обнаружили пакет с растительным веществом похожим на марихуану. Все обнаруженное осмотрели и упаковали в пакеты, понятые расписались на бирках и в протоколе досмотра. После всего этого автомашину с задержанными доставили в отдел полиции и установили, что задержанные ФИО16 ФИО348 и ФИО4 ФИО349. Отобрали смывы и срезы с ногтей задержанных, женщину отдельно с участием сотрудниц отдела досмотрели и у неё обнаружили 1900 долларов США, и поддельный паспорт на имя ФИО3. Сразу, при устном опросе задержанные признались в том, что по указанию ФИО6, который находится в Сирии, отвозили ФИО3 в 

<

адрес> для последующего направлению её в Сирию. 

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания подсудимых ФИО4 и ФИО9 и выявлении при этом преступлений дали и свидетели ФИО350 и ФИО50 

Свидетель Свидетель №9 показала: в августе 2016 года вместе с подругой ФИО27 находилась на конечной остановке маршрутки около поста полиции на канале «

<

адрес>». К ним подошел сотрудник полиции и попросил участвовать в качестве понятых. Они согласились и вместе с сотрудником полиции поехали в ОМВД по Кизлярскому району, где они участвовали при личном досмотре женщины, которая представилась ФИО3. Двое сотрудниц полиции стали проводить личный досмотр ФИО24, после чего позвали сотрудника полиции и при нем досмотрели сумку. В сумке ФИО24 находились 1900 долларов США и паспорт ФИО3, который со слов этой женщины ей передали ФИО22 и ФИО25, что паспорт поддельный. При этом задержанная подтверждала, что её везли в 

<

адрес> для отправки оттуда в Сирию для самоподрыва. 

Содеянное подсудимыми ФИО4 и ФИО9 в соответствии с предъявленным им обвинением подтверждается также и другими исследованными в суде доказательствами:

- актом обследования транспортного средства от 21.08.2016 г. из которого следует, что при досмотре автомашины «

<

данные изъяты>» за регистрационными номерами № под управлением ФИО4 и под задним сидением обнаружен предмет похожий на автомат без приклада, в магазине от автомата 30 единиц патронов калибра 5,45 мм; под водительским сидением автомашины обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой зеленого цвета (т.1, л.д.11-13). 

- протоколом предъявления на опознание по фотографии от 22.08.2016 года откуда видно, что свидетель ФИО3 по фотографиям опознала ФИО2, которого на видеоизображении видела в приложении «Скайп», при проведении ФИО352 обряда бракосочетания, находясь в Сирии, стоял слева от ФИО351 и опознает его по волосам, губам, носу, бровям и по широкому лицу (т.2, л.д. 30-34). 

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 14.09.2016 года следователем СЧ СУ УМВД РФ по г. Махачкала ФИО51 в отношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (т.1, л.д. 200-201). 

- протоколом изъятия №364-С от 17.02.2016 г., из которого видно, что ст. у/у ОПЭ ОУР ОМВД РФ по Кизлярскому району Свидетель №7 на основании ОРД произведено изъятие у оперативно - внедренного лица паспорта гражданки Таджикистана на имя ФИО7 за № 499581 от 04.072014 года, свидетельств о рождении на имя ФИО353 за №АА 0045108, ФИО7 ФИО354 за АА 0135695, ФИО7 ФИО355 за № АА 1259635 (т. 2, л.д. 135). 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 21.08.2016 года усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО10, изъят паспорт на её имя, выданный 13.03.2008 г. в УФМС 

<

адрес>, денежные купюры (доллары США) номиналом 100 долларов (18 шт.), две купюры по 50 долларов (т.1., л.д. 249). 

- постановлением от 26.08.2016г., из которого усматривается, что следователем СО ОМВД г. Каспийск РД 26.08.2016 года возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 208 УК РФ в отношении ФИО356 (т. 2, л.д.217).

- заключением судебно-медицинского эксперта №64 от 21.11.2016 г. о том, что при обследовании ФИО4 содержащегося под стражей на момент осмотра на теле телесных повреждений не обнаружено (т. 2, л.д. 29). 

- протоколом осмотра автомашины «

<

данные изъяты>» за регистрационным номером № сине-фиолетового цвета от 27.11.2016 г. откуда видно, что указанную автомашину задержали сотрудники полиции 21.08.2016 года и за рулем его находился ФИО4, пассажирами ехали ФИО20 и ФИО3(т. 4, л.д. 46-52). 

- заключением технико-криминалистической экспертизой 71/4 от 23.11.2016 г. откуда видно, что на паспорте на имя ФИО3 на 3-й странице паспорта произведена полная замена фотокарточки. 

Паспорт на имя ФИО7 не соответствует образцу паспорта гр-на Таджикистана. Внутренняя сторона обложки паспорта выполнена способом струйной печати, страницы паспорта выполнены способом офсетной печати, перфорация имитирована путем прокола острым предметом; установить соответствуют ли представленные свидетельства о рождении на имя ФИО357, ФИО7 ФИО358, установленному образцу бланка свидетельства о рождении Республики Таджикистан, не представляется возможным из-за отсутствия соответствующей справочной литературы и образцов бланка свидетельств о рождении Республики Таджикистан (т. 4, л.д. 32-41). 

- заключением эксперта № 10557/3 от 9.09.2017 года откуда видно, что представленное на исследование вещество массой 177,42 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ в автомашине «

<

данные изъяты>» за регистрационным номером №, под управлением ФИО4 является наркотическим средством – марихуана (каннабисом); на представленных ватных тампонах со смывами с правой и левой рук и ногтевых срезах гражданина ФИО4, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны. На срезах с левого и правого карманов брюк, ватных тампонах со смывами с водительского и пассажирского сидений автомашины и на ватном тампоне со смывами с полости рта следов наркотического средства марихуаны не обнаружено (т. 1 л.д.137-141). 

- заключением баллистической экспертизы № 38/2 от 23.09.2016 года видно, что представленный на исследование предмет является автоматом АК 74 с заводским номером 1083678 1981года, отечественного производства, с измененной конструкцией, а именно удален приклад, автомат пригоден для производства выстрелов. Относится к категории огнестрельного оружия. Тридцать патронов являются патронами калибра 5,45х39 мм., штатными патронами к автомату ФИО21 и его модификациям (т. 1, л.д. 146-151).

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21.08.2016 года откуда видно, что у подозреваемого ФИО4 отобраны отпечатки пальцев обеих рук (т. 1, л.д. 58-60).

- заключением дактилоскопической экспертизы №127/1 от 09.09.2016 г. откуда усматривается, что след пальца руки, представленной на исследовании по уголовному делу №609216, для идентификации личности пригоден и оставлен указательным пальцем правой руки гр. ФИО4 (т. 1, л.д. 118-120). 

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 21.08.2016 года откуда усматривается, что в ходе задержания около ресторана «

<

адрес>» Кизлярского района при личном досмотре за поясом у него обнаружен предмет похожий на пистолет «ПМ» с патронами в количестве 4 штук. В наплечной сумке в полиэтиленовом пакете обнаружена растительная масса зеленого цвета с запахом конопли (т.1, л.д. 247-248).

- протоколом от 21.08.2016 года откуда видно, что у задержанного ФИО9 изъяты смывы с рук, срезы с ногтей, срезы карманов брюк (т. 1, л.д. 250).

- заключением эксперта №1058/3 от 13.09.2016 года о том, что изъятое при досмотре у ФИО9 вещество растительного происхождения массой 185,45 граммов является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом). 

Из представленных на экспертизу ватных тампонах со смывами с рук, ногтевых срезов и на срезе с правого кармана брюк ФИО9 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола- действующего начала марихуаны (каннабиса). На срезе левого кармана брюк и ватном тампоне со смывами с полости рта следов наркотического средства марихуаны не обнаружено (т. 2, л.д. 137-142). 

- протоколом от 21.08.2016 года откуда видно, что у подозреваемого ФИО9 получены образцы отпечатков пальцев рук для сравнительного исследования (т.2, л.д. 16-18). 

- заключением баллистической экспертизы от 20.10.2016 г. откуда видно, что представленный на экспертизу пистолет изъятый у гр. ФИО9, является пистолетом марки ИЖ-79. В конструкцию данного пистолета внесены изменения, а именно установлен самодельный гладкий ствол для стрельбы пистолетными патронами (9х18) калибра 9 мм. В результате переделки пистолет утратил свойства газового пистолета, приобрел свойства огнестрельного оружия. Пистолет пригоден для стрельбы, маркировочные обозначения уничтожены. Представленные на экспертизу четыре патрона являются боеприпасами к пистолету ФИО17-ПМ, автоматическому пистолету ФИО18-АПС, в момент исследования пригодны для стрельбы (т.2, л.д.153-160). 

- дактилоскопической экспертизой №128/1 от 20.09.2017 года откуда видно, что изъятый с поверхности предмета похожего на пистолет след пальца руки для идентификации пригоден и оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО9 ) т. 2, л.д. 146-152). 

Суд критически оценивает показания данные подсудимыми в ходе судебного следствия о их непричастности к совершению преступлений, что изъятые наркотические средства и оружие им не принадлежат, что в их в автомашину и сумку указанное подложили сотрудники полиции после их задержания, как данные с целью уклонения от уголовной ответственности. 

Факт обнаружения огнестрельного оружия и наркотических средств в салоне автомашины под управлением ФИО4, наркотического средства в барсетке подсудимого ФИО9, пистолета с патронами за поясом брюк, подтверждается показаниями понятых Свидетель №8, Свидетель №2 и свидетелей Свидетель №7, ФИО1, ФИО49 и других. 

В части пособничества в совершении преступления, предусмотренного 33.ч. 5 - ч. 2 ст. 208 УК РФ о том, что ФИО359и ФИО2 находятся в Турции, а не в незаконном вооруженном формировании в Сирийской Арабской Республике, и выполнение их поручений не является преступлением, опровергаются их допросами в качестве подозреваемых с участием защитников, где подсудимые подробно показали о своем пособничестве участникам незаконного вооруженного формирования, выразившемся в выполнении указаний даваемых им ФИО2 и ФИО12 ФИО360., показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной под псевдонимом, постановлениями о возбуждении в отношении них уголовных дел, а также объявлением в международный розыск ФИО361 

Суд признает допустимыми и относительными показания подсудимых ФИО4 и ФИО9, данных ими в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемых об их пособничестве участникам незаконного вооруженного формирования, оглашенных в судебном заседании, как достоверными и правдивыми, проведенными без нарушений УПК РФ с участием защитников. 

Личный досмотр подсудимого ФИО9 и досмотр автомашины «

<

данные изъяты>» производились в присутствии понятых, которые в судебном заседании показали о своем участие в проводимом следственном действии с момента остановки автомашины «

<

данные изъяты>» и задержания подсудимых. 

Действия подсудимого ФИО4 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ №34 от 03.12.2013 года следует понимать сокрытие указанных предметов помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. 

Под незаконной перевозкой этих предметов следует понимать их перемещение на любом виде транспорта, но непосредственно при обвиняемом. 

Под незаконным приобретением этих предметов следует понимать их покупку, получение в дар или уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение оружием в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Поскольку органом предварительного расследования не установлено время приобретения оружия и боеприпасов, что имеет важное значение для исчисления срока давности привлечения ФИО4 к уголовной ответственности, суд, исключает признак приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов из обвинения ФИО4 

Также органом предварительного расследования ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, дарение в качестве средства взаиморасчетов, оказание услуг, обмена, присвоение найденного, включенных в Перечень наркотических средств. 

Под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и то го же населенного пункта, совершенное с использованием транспортного средства или какого либо объекта, применяемого для перевозочного средства. 

Поскольку органом предварительного расследования не установлено место, время и способ приобретения ФИО4 наркотического средства, суд в соответствии со ст. 14 УПК РФ исключает из обвинения квалифицирующий признак приобретения наркотического средства, квалифицировав его действия как хранение и перевозка наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере. 

Также суд исключает из обвинения ФИО9 признак приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, а также наркотических средств в крупном размере и квалифицирует его действия как хранение, ношение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов, хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере. 

С учетом указанного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.222, ч.2 ст. 228, ч.5 ст.33, ч.2 ст. 208 УК РФ.

Также действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.1 ст.222, ч.2 ст. 228, ч.5 ст.33, ч.2 ст. 208 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО9, суд учитывает хаорактер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Предусмотренные ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых ФИО4 и ФИО9, не имеются.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, является наличие на его иждивении 

<

данные изъяты>.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО9, по делу не имеются.

При определении размера наказания суд учитывает также положительные характеристики подсудимых, их возраст, семейное положение и другие конкретные обстоятельства дела.

В целях обеспечения исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым применить к подсудимым ФИО4 и ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы.

При этом основания для применения ст. ст. 64,73 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, или о возможности условного осуждения к лишению свободы, не имеются.

Одновременно, для достижения целей наказания, при назначении наказания по ч.5 ст.33, ч.2 ст. 208 УК РФ, суд назначает и предусмотренное санкцией этой статьи наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО362 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 208 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ 1 (один) год лишения свободы.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ 3 (три) года лишения свободы.

- по ч. 5 ст. 33-ч. 2 ст. 208 УК РФ 8 (восемь) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 обязанности: не менять постоянное место жительства и не выезжать за пределы административного района по месту жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, два раза в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с зачетом предварительного заключения с 21 августа 2016 года.

ФИО16 ФИО363 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.2 ст. 228, ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 208 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ 3 (три) года лишения свободы;

- по ч.5 ст. 33 – ч. 2 ст. 208 УК РФ 9 (девять) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и с ограничением свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО9 обязанности: не менять постоянное место жительства и не выезжать за пределы административного района по месту жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, два раза в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО9 с зачетом предварительного заключения исчислять с 21 августа 2016 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – пистолет с четырьмя патронами, изъятый у ФИО9; автомат АК-74 за №1083678 1981 года выпуска, патроны калибра 5,45 в количестве 24 шт.и три гильзы от патронов, изъятые из автомашины ФИО4 сдать в лицензионно – разрешительную систему МВД РД для уничтожения.

Вещественные доказательства – пакет с марихуаной массой 177,42 граммов изъятых у ФИО4, 8 бумажных конвертов со смывами с рук, срезами ногтей, срезами карманов ФИО4; пакет марихуаны весом 185,45 граммов изъятых у ФИО9, 5 конвертов со смывами с рук, срезов ногтей, срезами карманов и смывов с полости рта ФИО9 – уничтожить.

Конверт со следами пальцев рук ФИО9 и ФИО4; конверт с 3 свидетельствами о рождении детей Таджикской Республики, приобщенные в качестве вещественных доказательств - хранить при уголовном деле.

Денежные средства в сумме 1 900 (тысяча девятьсот) долларов США изъятые у свидетеля под псевдонимом Свидетель №1 (ФИО3) обратить в доход государства. 

Сотовый телефон, принадлежащий ФИО4 марки «SAMSUNG» в корпусе «Manchester United», и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, возвратить супруге ФИО4 – ФИО14, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Сотовые телефоны марки «Cairo BQ», «SAMSUNG» и барсетку, принадлежащие ФИО9, и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвратить отцу ФИО9 – ФИО15, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Процессуальные издержки по делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными ФИО4 и ФИО9 – в тот же срок со дня вручения им копий приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника.

Судья: М.Н. Абдуллаев.